



Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek
Országos Szövetsége

HÍRLEVÉL
2025. ÁPRILIS

Tartalomjegyzék

1. FOGYATÉKOSSÁG ÉS SÚLYOS EGÉSZSÉGGÁROSODÁS ALAPJÁN ÉRVÉNYESÍTHETŐ ADÓKEDVEZMÉNYEK.....	4
Személyi kedvezmény	4
Családi kedvezmény	4
Emelkedik a családi kedvezmények mértéke	8
A kedvezmények érvényesítése	8
2. FONTOS TUDNIVALÓK A FOGYATÉKOSSÁGGAL ÉLŐ GYERMEKEK ISKOLAI ÉS ÓVODAI SZÁLLÍTÁSÁRÓL	9
Utazáshoz kapcsolódó kedvezmények	9
Szállítási kötelezettség - amikor nincs a településen óvoda, vagy iskola, amely fogadni tudná a sajátos nevelési igényű gyermeket.....	10
Érdekérvényesítés, jogorvoslat.....	11
3. MEOSZ TISZTÚJÍTÓ KÜLDÖTTKÖZGYŰLÉS ÉS KÉPZÉSI NAP	12
A MEOSZ küldöttgyűlése Kovács Ágneszt választotta újabb öt évre a Szövetség elnökének, a MEOSZ alelnöke Csiszár Attila lett.....	12
Radomszki Lászlóné köszöntőjével megkezdődött a MEOSZ képzési napja.....	13
4. A BELÜGYI TUDOMÁNYOS TANÁCS ÉS A FOGYATÉKOSSÁGÜGYI TUDOMÁNYOS TANÁCS KÖZÖS PÁLYÁZATA	14
5. KÖZÖS ÜGYÜNK A FOGYASZTÓVÉDELEM CÍMMEL ONLINE KONZULTÁCIÓT INDÍTOTT MAGYARORSZÁG KORMÁNYA	15
6. MEOSZ MONITORING BIZOTTSÁGI MUNKÁJÁNAK TÁMOGATÁSA	15
6.1 beszámoló a félidős felülvizsgálatok aktuális helyzetéről	17
7. MOZGÁSKORLÁTOZOTT EMBEREK JELENTKEZÉSÉT VÁRJA A MEOSZ KORLÁTOK NÉLKÜL CÍMŰ PROJEKTJE	25
8. MEOSZ KÖZPONT - SZAKMAI SEGÍTSÉGNYÚJTÁS FOGYATÉKOSSÁGGAL ÉLŐ EMBEREKNEK	28
8.1. Jogi tanácsadás	28
8. 2. Peres eljárásokban képviselet.....	29
8.3 Iratminta	32

8.4 Online tájékoztató anyagok	33
9. MEOSZ - ONLINE FOGADÓÓRA ÉS ONLINE TÁJÉKOZTATÓ	34
9.1 Online fogadóórák	34
9.2 Online tájékoztató	36
10. HÍREK EGYESÜLETEINK ÉLETÉBŐL	38
Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei Egyesülete	38
Mozgáskorlátozottak Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Egyesülete	44
Szegedi Mozgássérültek Alternatív Egyesülete	44

1. Fogytékosság és súlyos egészségkárosodás alapján érvényesíthető adókedvezmények

Az adóbevallási időszak közeledtével áttekintjük, hogy melyek azok a személyi jövedelemadóhoz kapcsolódó kedvezmények, melyekre az adózók fogytékosság, illetve súlyos egészségkárosodás alapján lehetnek jogosultak. Ennek kapcsán a személyi, illetve családi kedvezményről ejtünk szót, a családi kedvezményen belül pedig részletesen szólunk arról a többletkedvezményről is, melyet 2023 januárjától a fogytékos gyermeket nevelő családok, illetve maguk a fogytékossággal élő adózók vehetnek igénybe.

Személyi kedvezmény

A személyi kedvezményre az a magánszemély (köztük egyéni vállalkozó is) lehet jogosult, aki rokkantsági járadékban vagy fogytékossági támogatásban részesül, illetve aki az összevont adóalap adóját csökkentő kedvezmény igénybevétele szempontjából a súlyos fogytékosságnak minősülő betegségekről szóló 335/2009. (XII. 29.) kormányrendelet mellékletében felsorolt valamely fogytékosságban, vagy megbetegedésben szenved. Akinek valamilyen krónikus betegsége van, érdemes lehet tanulmányoznia az említett kormányrendelet mellékletében lévő táblázatot, hiszen abban több olyan megbetegedés is szerepel, ami nem eredményez fogytékosságot, azonban jogosultságot teremt az adókedvezmény igénybevételeire (ide tartoznak pl. a különféle rosszindulatú daganatos megbetegedések, a szövődményekkel járó 2. típusú cukorbetegség, különféle felszívódási zavarok, coeliakia, crohn-betegség, laktóz intolerancia stb. is.)

A személyi kedvezmény mértéke

A kedvezményre jogosultak az összevont adóalapjukat havonta a minimálbér egyharmadával csökkenthetik. A 2025. évre irányadó minimálbért (290.800 forint) figyelembe véve a kedvezmény mértéke idén havonta 96.900 forint, vagyis az érintettek fizetendő személyi jövedelemadójukat havonta 14.450 forinttal csökkenthetik.

Családi kedvezmény

A családi kedvezménnyel a magánszemély - köztük az egyéni vállalkozó - szintén az összevont adóalapját csökkenti, vagyis a kedvezmény a munkabér, megbízási díj, egyéni vállalkozói kivét, vagy átalány esetében is érvényesíthető.

Ki jogosult a kedvezményre?

A családi kedvezményre jogosult:

- az a szülő (vérszerinti, örökbefogadó szülő), aki gyermekre tekintettel családi pótlékra (nevelési ellátás, iskoláztatási támogatás) jogosult, valamint a vele közös háztartásban élő házastársa akkor is, ha ő maga családi pótlékra nem jogosult, mert például nevelőszülőnek minősül, illetve a szülő élettársa, ha az élettársi kapcsolat már legalább 1 éve fennáll;
- a várandós nő, valamint vele közös háztartásban élő házastársa a magzat fogantatásának 91. napjától a születés időpontjáig;
- az a magánszemély, egyéni vállalkozó, aki rokkantsági járadékra jogosult;
- illetve aki saját jogán részesül családi pótlékban (ideértve a magasabb összegű családpótlékot is.)

A rokkantsági járadékra, illetve családi pótlékra saját jogán jogosult személyeket megillető kedvezményt döntésük alapján (például azért, mert ők maguk a kedvezményt alacsony jövedelmük miatt nem tudják érvényesíteni) helyettük más, az alább felsorolt személyek valamelyike is érvényesítheti:

- a velük közös háztartásban élő hozzátartozójuk,
- illetve gyermek esetében az ő szüleinek, akár vele közös háztartásban nem élő hozzátartozója.

A családi kedvezmény mértéke

A havonta járó családi kedvezmény mértéke az eltartottak számától függ, és arra a magánszemély/egyéni vállalkozó annyiszor jogosult, ahány kedvezményezett eltartott van a családban. A kedvezmény mértéke:

- 1 eltartott esetén az összevont adóalap havonta 66.670 forinttal csökkenthető, ami 10.000 forint adó megfizetése alóli mentesülést jelent.
- 2 eltartott esetén a kedvezmény havonta 133.330 forint, ami kedvezményezett eltartottanként 20.000 forint adó megtakarítását jelenti.
- 3 vagy ennél több eltartott esetén a családi kedvezmény havonta kedvezményezett eltartottanként 220.000 forint, ami személyenként 33.000 forint adó megtakarítását eredményezi.

Ki minősül kedvezményezett eltartottnak és ki az eltartott?

Kedvezményezett eltartottnak minősül például a családi pótlékra jogosult gyermek akkor is, ha ezt saját maga után kapja, továbbá a magzat, illetve a rokkantsági járadékra jogosult személy.

Eltartott az, aki kedvezményezett eltartottnak minősül, illetve az a gyermek, aki után a szülő már nem jogosult családi pótlékra, de annak összege szempontjából még figyelembe kell venni, pl. mert felsőfokú tanulmányokat folytat, de rendszeres jövedelemmel nem rendelkezik.

Példa a családi kedvezmény érvényesítésére

Egy négytagú családban - ahol az egyik szülő rokkantsági járadékra jogosult egyéni vállalkozó - két gyermeket nevelnek, akik közül az egyik középiskolás, a másik egyetemista. A középiskolás gyermek után a szülő kapja a családi pótlékot, tehát ő kedvezményezett eltartottnak minősül. Az egyetemista után családi pótlék nem jár, de a kedvezmény szempontjából eltartottnak kell tekinteni, így az adókedvezmény mértékének kiszámításakor őt is be kell számítani. Az egyéni vállalkozó szülő rokkantsági járadékra jogosult, tehát maga is kedvezményezett eltartottnak tekinthető, vagyis ebben a családban 2 személy kedvezményezett eltartottnak, 1 személy pedig eltartottnak tekintendő. Erre figyelemmel a példabeli egyéni vállalkozó havonta 2 kedvezményezett eltartott után jogosult a családi kedvezményre, melynek mértékét viszont 3 eltartott figyelembevételével kell kiszámítani az egyetemi tanulmányokat folytató gyermek miatt. **Így a kedvezmény mértéke havonta 220.000 forint. Az adózó szülő tehát havonta kétszer 220.000, azaz 440.000 forinttal csökkentheti az adóalapját, így összesen kétszer 33.000 Ft, azaz 66.000 forinttal kevesebb személyi jövedelemadót kell megfizetnie.**

Példa a személyi és a családi kedvezmény együttes érvényesítésére

A magánszemély adózónak nincsenek eltartott gyermekei, de ő maga rokkantsági járadékra jogosult. A személyi kedvezmény érvényesítését követően családi kedvezményre is jogosult, melynek mértéke havonta 1 eltartottként 66.670 forint. Ez a magánszemély tehát személyi és családi kedvezmény együttes érvényesítése esetén ebben az évben havonta összesen 24.450 (14.450 + 10.000) forinttal kevesebb adót fizet.

A tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos gyermeket nevelő szülők további családi adókedvezménye

2023. január 1-jétől az ezen időpontot követően megszerzett személyi jövedelemadó köteles jövedelmekkel kapcsolatban a fent ismertetett családi kedvezményen kívül további családi kedvezményre lehetnek jogosultak a tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos gyermeket nevelő szülők, illetve maguk az érintett személyek is. Ez annyit jelent, hogy az őket eddig megillető kedvezményen kívül havonta további 66.670 forinttal emelt összegű családi kedvezményt érvényesíthetnek azon kedvezményezett eltartottak esetében, akik tartósan betegnek, vagy súlyosan fogyatékosnak minősülnek.

Ki tekinthető súlyosan fogyatékosnak a további kedvezmény szempontjából?

Tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos személy:

- az a tizennyolc évesnél fiatalabb gyermek, aki a külön jogszabályban meghatározott betegsége, illetve fogyatékosága miatt állandó vagy fokozott felügyeletre, gondozásra szorul,
- az a tizennyolc évesnél idősebb személy, aki a tizennyolcadik életévének a betöltése előtt munkaképességét legalább 67%-ban elvesztette, legalább 50%-os mértékű egészségkárosodást szenvedett, vagy akinek egészségi állapota a rehabilitációs hatóság minősítése alapján a tizennyolcadik életévének a betöltése előtt sem haladta meg az 50%-os mértéket, és ez az állapot legalább egy éve tart, vagy előreláthatólag legalább egy évig fennáll (családok támogatásáról rendelkező 1998. évi LXXXIV. törvény (Cst.) 4. § f) pont),
- továbbá az a 18. életévét betöltött magánszemély is, aki a magasabb összegű családi pótlék helyett fogyatékosági támogatásban részesül.

A vonatkozó szabályozás, valamint az adóhatóság több egyedi megkeresés alapján kiadott állásfoglalása alapján a fogyatékosági támogatásra jogosult személy akkor érvényesítheti a családi-, illetve többlet kedvezményt, ha fogyatékoságára figyelemmel **a magasabb összegű családi pótlékra is jogosult lenne, azaz a 18. életéve betöltését megelőzően keletkezett a fentiekben meghatározott mértékű egészségkárosodása, és ezen állapota legalább egy éve tart, vagy előreláthatóan legalább egy évig fennáll.** Azok a fogyatékosági támogatásra jogosult adózók tehát, akiknek a fogyatékosága felnőtt korban keletkezett, ezen az alapon nem tarthatnak igényt a most tárgyalt családi-, illetve többletkedvezményre.

Példák a családi kedvezmény, valamint a fogyatékos személy után járó többletkedvezmény együttes érvényesítésére

1. A családi pótlékra saját jogán jogosult magánszemély adózó a családi kedvezményt maga érvényesíti, gyermeke nincs, ugyanakkor fogyatékosnak minősül. Ezért 2023. január 1-jétől megszerzett jövedelmével kapcsolatban az addig őt megillető 66.670 forinttal szemben 133.330 forint családi kedvezményre jogosult, azaz havonta ezen

összeggel csökkentheti összevont adóalapját, minek következtében havonta 20.000 forinttal kevesebb személyi jövedelemadót fizet.

2. A szülő két családi pótlékra jogosult gyermekével kapcsolatban érvényesíti a családi kedvezményt, egyikük tartósan beteg. Ez a szülő eddig két eltartott után havonta gyermekenként 133.330 (összesen: 266.660) forint kedvezményre volt jogosult, ami a tartósan beteg gyermekre figyelemmel 2023. januártól további 66.670 forinttal 200.000 forintra emelkedik, vagyis ez a szülő összevont adóalapját havonta összesen (133.330+200.000 forint) 333.330 forinttal csökkentheti.

Emelkedik a családi kedvezmények mértéke

A kedvezmény mértéke két lépcsőben, 2025. júliustól, majd 2026. januártól emelkedik az alábbiak szerint:

Egy eltartott esetén: 2025. július 1-jétől 100 000 forint, 2026. január 1-jétől 133 340 forint;
Két eltartott esetén 2025. július 1-jétől 200 000 forint, 2026. január 1-jétől 266 660 forint;
Három és minden további eltartott esetén 2025. július 1-jétől 330 000 forint, 2026. január 1-jétől 440 000 forint lesz a kedvezmény mértéke.

A tartósan beteg vagy súlyosan fogyatékos személynek minősülő kedvezményezett eltartott után a családi többlet kedvezmény havonta: 2025. július 1-jétől 100 000 forintra (adóban számítva 15 ezer forint), 2026. január 1-től 133 340 forintra (adóban számítva 20 ezer forint) változik.

A kedvezmények érvényesítése

Aki valamelyik, most részletezett kedvezményre jogosult, annak munkáltatójánál (egyéb kifizetőjénél) kell nyilatkoznia e jogosultságról annak érdekében, hogy már az adóelőleg levonására is a kedvezmény figyelembevételével kerülhessen sor.

Ha valaki nem a teljes évre vonatkozóan érvényesítette az őt megillető adókedvezményt, mert például csak év közben tett erről nyilatkozatot munkáltatójánál, akkor az adott évre vonatkozó adóbevallásban (a NAV által készített bevallás esetén annak módosításával) lehet érvényesíteni az adott évben még hiányzó hónapokra járó kedvezményt.

Aki a korábbi évre/évekre vonatkozóan szeretné érvényesíteni a neki járó kedvezményt, annak ehhez önellenőrzést kell benyújtania a NAV részére. Önellenőrzés akár ügyfélkapun keresztül, akár személyesen az adóhatóság ügyfélszolgálatán is előterjeszthető.

2. Fontos tudnivalók a fogyatékossgal élő gyermekek iskolai és óvodai szállításáról

A fogyatékossgal élő gyermekek iskolai és óvodai szállításával kapcsolatban egyre több kérdés merül fel. A szülők panaszai két fő problémára összpontosítanak; egyrészt a fenntartók sok esetben nem biztosítják a gyermekek szállítását, ha mégis, akkor gyakran előfordul, hogy nem gondoskodnak kísérőről az utazáshoz. Mindez nem csupán a gyermekek biztonságos közlekedését, tankötelezettségük teljesítését, hanem a családok mindennapjait is megnehezíti. Írásunkban ismertetjük, hogy kit milyen jogosultságok illetnek, és hogyan lehet jogorvoslati lehetőségeket keresni, ha a fenntartók nem, vagy csak részben teljesítik kötelezettségeiket.

Utazáshoz kapcsolódó kedvezmények

A fogyatékossgal élő személyek és kísérőik a korábbi 90%-os kedvezmény helyett 2024. március 1-jétől díjmentesen utazhatnak az alábbi jogszabályváltozások nyomán.

A helyi és a helyközi közforgalmú közlekedésben **ingyenesen utazhat** a közforgalmú személyszállítási utazási kedvezményekről szóló 38/2024. (II. 29.) Korm. rendelet 3. § (1) bek. c) pontja szerint a tanulói, hallgatói jogviszonya alapján a **sajátos nevelési igényű gyermek** a köznevelési szolgáltatást nyújtó köznevelési intézmény, a korai fejlesztést, valamint fejlesztő felkészítést nyújtó intézmény igazolása alapján, attól függetlenül, hogy a köznevelési szolgáltatást bentlakással, rendszeres vagy alkalmi bejárással, a többségi köznevelési szolgáltatást nyújtó intézményben vagy a fogyatékossg típusa szerint létrehozott intézményben veszi igénybe. A sajátos nevelési igényű gyermek legfeljebb **két kísérője** (szülő vagy megbízottja) azonos mértékű kedvezményre jogosult az intézmény által kiállított igazoláson feltüntetett kísérői létszámnak megfelelően.

A pedagógiai szakszolgálati intézmények működéséről szóló 15/2013. (II. 26.) EMMI rendelet 16. § (6) bek. szerint a gyermek, tanuló részére ellátást nyújtó köznevelési, illetve szakképző intézmény a sajátos nevelési igényű gyermek, tanuló és kísérője részére a közforgalmú **személyszállítási utazási kedvezmény igénybevételére jogosító igazolást és utazásnyilvántartó-lapot ad ki** központilag kiadott nyomtatványon, továbbá a kiadott nyomtatványokról – az átadás időpontját és az átvevő aláírását tartalmazó – nyilvántartást vezet. Az ellátást nyújtó köznevelési, illetve szakképző intézmény a sajátos nevelési igényű gyermek, tanuló legfeljebb két fő kísérője részére ad ki igazolást és utazás-nyilvántartó lapot, és az igazoláson a kísérői létszámot feltünteti.

De mi a helyzet akkor, ha a gyermek utaztatása nem lehetséges tömegközlekedési eszközön a gyermek állapota, a közszolgáltatás elmaradt akadálymentesítése, vagy

azért, mert a kijelölt óvodába vagy iskolába való utazás aránytalan terhet ró a családra?

Szállítási kötelezettség - amikor nincs a településen óvoda, vagy iskola, amely fogadni tudná a sajátos nevelési igényű gyermeket

A nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXC. törvény 74. § (5) bek. szerint a lakóhely, ennek hiányában a tartózkodási hely szerint illetékes települési önkormányzat megtéríti a kötelező felvételt biztosító óvodába való utazás költségeit, továbbá szükség esetén gondoskodik kísérő személyről a gyermek részére, ha az óvoda a településen kívül található, és az óvodába való utaztatást az önkormányzat nem biztosítja. A kötelező felvételt biztosító iskolába való utaztatásról a fenntartó gondoskodik.

Tudni kell, hogy a szakértői bizottság által kijelölt óvoda, iskola is kötelező felvételt biztosító intézménynek minősül. Amennyiben a gyermek szállítását az óvodába a szülők nem tudják megoldani javasoljuk, hogy nyújtsanak be **írásban kérelmet az önkormányzathoz**, kérve a gyermek utaztatását. A kötelező felvételt biztosító iskolába való **utaztatásról a fenntartó** (tankerületi központ, alapítvány, egyház stb.) gondoskodik. Fontos, hogy a jogszabály az iskolák eseténben nem kötelezi a fenntartót, hogy kísérőt biztosítson az iskolás gyermek mellé az utaztatás során. Amennyiben kísérő hiányában a gyermek utaztatása és így a tankötelezettségének teljesítése ellehetetlenül, vagy a családra aránytalan teher hárul az utazás megszervezése miatt felmerülhet a diszkrimináció gyanúja.

Amennyiben a gyermek kísérő nélkül nem képes a szállításban részt venni, és a fenntartó ezt számára nem biztosítja, akkor érdemes jogi úton érvényesíteni a jogainkat, még abban az esetben is, ha a törvény erre az iskolát pedálul nem kötelezi. Álláspontunk szerint ugyanis azon gyermekek esetében, akik nem képesek kísérő nélkül közlekedni, a kötelező felvételt biztosító iskolába való utaztatásról szóló rendelkezés kiüresedik, hiszen ebben az esetben a szülőknek kell biztosítaniuk a gyermek iskolába szállítását. Itt jegyezzük meg, hogy az utaztatás vonatkozásában, kiemelt szempont, hogy a sajátos nevelési igényű gyermek nem kerülhet köznevelési ellátása során hátrányosabb helyzetbe, mint nem sajátos nevelési igényű társa, **illetve rá és családjára nem hárulhat aránytalan teher**. Aránytalan tehernek tekinthető, ha a nevelés, a nevelés-oktatás körülményei az átlagos körülményekhez képest - a gyermek, a tanuló életkorát és sajátos nevelési igényeit figyelembe véve - lényegesen nehezebbek vagy jelentős költségnövekedést okoznak a gyermeknek, tanulónak vagy a szülőnek, ilyen lehet például a gyermek otthonától jelentősen távol kijelölt intézmény.

Itt kell megemlíteni azt a súlyos járulékos következményt is, amikor legalább az egyik szülő egyáltalán nem, vagy csak részmunkaidőben tud elhelyezkedni, mert a gyermek iskolába szállítását nem biztosított a fenntartó által. Jó tudni, hogy a szülők amennyiben

dolgoznak, és gyermekük szállításáról maguknak kell gondoskodniuk, kérhetik a munkahelyükön a munkaidő rugalmas kezelését, távmunkát, vagy a munkaidő átrendezését, hogy a gyermek iskolába szállítása megoldható legyen. Amennyiben a munkáltató ezt megtagadja sérül az egyenlő bánásmód követelménye, hiszen a **szülőt itt amiatt érheti hátrány, hogy fogyatékossgal élő gyermeket nevel. A hazai és a nemzetközi joggyakorlat egyértelművé teszi, hogy ilyen esetben valójában a fogyatékossgal összefüggő hátrányokozásról van szó, még akkor is, ha a fogyatékossg nem az érintett személyében rejlik, hanem rá csupán átsugároznak a fogyatékossghoz kapcsolódó előítéletek („átsugárzó diszkrimináció”)**

Érdekérvényesítés, jogorvoslat

Abban az esetben, ha a kijelölt óvoda vagy iskola, a gyermek lakóhelyén kívül esik és az nem biztosítja számára az utaztatást mindenképpen éljenek panasszal.

Javasoljuk, hogy kérelmükkel először a gyermeket ellátó intézményt keressék meg, amennyiben ez nem vezet eredményre, akkor a problémát írásban jelezzék a fenntartónak. Amennyiben kérelmükre nem kapnak választ, vagy azt elutasítják, akkor ezt követően egy éven belül írásban benyújtott (név, lakcím megjelölésével) kérelemmel fordulhatnak az **Oktatási Jogok Biztosához**, (1055 Budapest, Szalay u. 10-14.) vagy az **Alapvető Jogok Biztosának Hivatala Egyenlő Bánásmódért Felelős Főigazgatóságához** (1387 Budapest Pf. 40.).

A fogyatékossgal élő gyermekek szállítása nem csupán logisztikai kérdés, hanem jogi és társadalmi felelősséget is jelent. A szülőknek joguk van ahhoz, hogy a szükséges közlekedési támogatásokat megkapják, és gyermekeik ne kerüljenek hátrányos helyzetbe. Ha a fenntartó vagy az önkormányzat nem biztosítja a szükséges feltételeket, a megfelelő kommunikáció és érdekérvényesítés kulcsfontosságú ahhoz, hogy minden gyermek, függetlenül attól, hogy milyen igényekkel rendelkezik, egyenlő esélyekkel férjen hozzá az oktatáshoz.

3. MEOSZ tisztújító küldöttközgyűlés és képzési nap

A MEOSZ küldöttgyűlése Kovács Ágneszt választotta újabb öt évre a Szövetség elnökének, a MEOSZ alelnöke Csiszár Attila lett

A Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek Országos Szövetsége 2025. április 29-i tisztújító küldöttközgyűlésén a küldöttek ismét Kovács Ágnesnek szavaztak bizalmat az elnöki tisztségre. Kovács Ágnes 2015 óta áll a MEOSZ élén elhivatottan képviselve a mozgáskorlátozott emberek közösségeért. A közgyűlés Csiszár Attilát választotta a MEOSZ új alelnökének, elnökségi tagnak dr. Thiesz Alettát, Bukta Lászlót, Gergely Istvánt, Szakáll Istvánt és Szécsényi Lajost. A közgyűlés ezúttal is Balogh Zoltánt választotta a MEOSZ Felügyelő Bizottságának elnökévé, aki így már a hatodik ciklusát kezdi meg a Szövetségnél. A Felügyelő Bizottság tagjainak Farkas Zsoltot és Székely Józsefet, póttagnak Válóczy Ferencet választották a küldöttek.

Radomszki Lászlóné köszöntőjével megkezdődött a MEOSZ képzési napja

Radomszki Lászlóné, a Belügyminisztérium Fogyatékosságügyi Államtitkárságának helyettes államtitkára ünnepi köszöntőjével és előadásával vette kezdetét 2025. április 30-án Sárváron a MEOSZ tagegyesületek delegáltjainak szervezett képzési napja. A képzés keretében a fogyatékoságügyi szakterület kiemelt kérdéseit járják körbe az előadók, gyakorlati példákkal segítve az elsajátított tudás hétköznapiokban történő megvalósítását.

Radomszki Lászlóné helyettes államtitkár asszony köszöntőjében gratulált Szövetségünk tisztújító közgyűlésén megválasztott tisztségviselőknél. A 2024. szeptemberétől működő Fogyatékosságügyi Államtitkárság feladatainak, céljainak és működésének ismertetése előtt kitért arra az elköteleződéséről, melyet munkája során mindig szem előtt tart, miszerint hittel, szeretettel és szakértelemmel dolgozik a szakmáért a fogyatékoságügyi szakterületért. Hangsúlyozta, hogy a kormány elkötelezett a fogyatékoságügyi szakterületért, a fogyatékosággal élő emberek életének jobbításáért. Előadásában ismertette az államtitkárság előtt álló feladatokat és az elért eredményeket. Kitért arra, hogy az államtitkárság egyik legnagyobb partnerszervezete a MEOSZ, mely szervezetre a jövőben is számítanak az együttgondolkodást illetően.

Kovács Ágnes, a MEOSZ elnöke - aki immár a harmadik ciklusát kezdi a Szövetség élén - hangsúlyozta képzés fontosságát, mely révén az országos érdekvédelemben tett lépések helyi szinten is hatékonyan tudjanak megvalósulni. Fontos, hogy a közösségünk körében meglévő hatalmas tudás és tapasztalat a képzések révén még hatékonyabban tudja szolgálni a mozgáskorlátott emberek érdekeit. Hangsúlyozta, hogy a magyar fogyatékoságügyi szakpolitikai csak akkor tud eredményes lenni, ha maguk az érintettek azonosítják be és tárják a döntéshozók elé azokat az akadályokat, melyek lebontásával az érintettek önrendelkező, teljes életet élhessenek. A MEOSZ kiemelt feladata, hogy a megoldandó problémákra felhívja a döntéshozók figyelmét, és szakmai alapon terjesszen elő megoldásokat. Büszke vagyok arra, hogy a mozgáskorlátozott emberek közösségének érintettségéből erdő tapasztalata mindig magas szintű szakmai tudással párosult - hangsúlyozta Kovács Ágnes.

A küldöttközgyűlésről és a képzési napról bővebben a májusi hírlevelünkben számolunk be.

4. A Belügyi Tudományos Tanács és a Fogyatékoságügyi Tudományos Tanács közös pályázata

A Belügyi Tudományos Tanács és a Fogyatékoságügyi Tudományos Tanács közös pályázatot hirdet „Az infokommunikációs technológiák használatának elterjedtsége és jelenlegi korlátjai a fogyatékoságügy területén”, valamint „Az érdekképviselői szervek szerepe a fogyatékosággal élő személyek életében” témakörökben. A pályázaton természetes személyek vehetnek részt. Pályázni egyénileg vagy kollektív munkával, egy vagy több magyar nyelvű, eddig még nem publikált, máshova be nem nyújtott tanulmánnyal lehet. A pályázatokat kizárólag elektronikus úton, a Belügyi Tudományos Tanács online pályázati felületén <http://palyazat.bm-tt.hu> lehet benyújtani. A pályázatok feltöltésének határideje: 2025. október 1. 24.00 óra. A pályázattal kapcsolatos fontos tudnivalók a csatolt dokumentumban találhatók.

A pályázati felhívás célja annak áttekintése, hogy a fogyatékosággal élő személyek életében az értük tevékenykedő érdekvédelmi szervezetek tevékenysége hogyan tud érvényesülni, melyek azok a tényezők, amelyek elősegítik az érdekvédelmi tevékenységek hasznosulását az érintettek mindennapjaiban. A szervezetek hogyan tudják az érintett fogyatékosággal élő embereket elérni, érdekeiket, szükségleteiket becsatornázni az érdekvédelmi tevékenységükbe. Emellett a pályázati felhívás további célja, hogy az érdekvédelem által összegyűjtött információk alapján a fogyatékosággal élő emberek érdekeit és szükségleteit hogyan tudja az érdekvédelem tolmácsolni a döntéshozók felé és szakpolitikai javaslatokat megfogalmazni.

A pályaműveket az alábbi két témakörben lehet benyújtani:

1. Az infokommunikációs technológiák használatának elterjedtsége és jelenlegi korlátjai a fogyatékoságügy területén

Mennyiben jelent reális lehetőséget a fogyatékosággal élő, megváltozott munkaképességű személyek számára az online felületeken nyújtott foglalkozási rehabilitációs szolgáltatásnyújtás, tanácsadás, mentorálás? Melyik célcsoport számára kedvezőbb, melyek nem tudnak élni vele, hogyan lehet mindenki számára elérhetővé tenni, milyen fejlesztéseket igényelnek és milyen szabványok, illetve azok hiánya akadályozzák a jelenlegi fejlődést? Milyen nemzetközi jó gyakorlatok állnak rendelkezésre? Milyen új innováció megoldásokkal kapcsolatos fejlemények találhatók és azok tervezett időtávja milyen perspektívával és finansziális keretekkel rendelkeznek?

2. Az érdekképviselői szervek szerepe a fogyatékosággal élők személyek életében

Hogyan lehet az érdekvédelmi és érdekképviselői munkát tipizálni, milyen stratégiák tapasztalhatóak? Hogyan lehet az érdekvédelmi munkát úgy támogatni, hogy adatalapú és megoldás centrikus érdekegyeztetés jöjjön létre? Milyen, a tudományos eredményeket és várható fejlesztési irányokat is figyelembe vevő szakmai munka lehet példaértékű külföldről?

A pályázatok elbírálásának határideje 2025. november 15.

5. Közös ügyünk a fogyasztóvédelem címmel online konzultációt indított Magyarország Kormánya

Magyarország Kormánya „Közös ügyünk a fogyasztóvédelem címmel” online konzultációt indított. A felmérésben egyebek között a fogyasztókkal szembeni tisztességtelen kereskedelmi gyakorlatok felszámolásáról, az online csalások elleni fellépésről és a légiutas jogokkal kapcsolatos szabályozásról is elmondhatják a véleményüket a polgárok. Az online kérdőív május 23-ig az alábbi linkre <http://fogyved.kormany.hu> kattintva tölthető ki.

6. MEOSZ monitoring bizottsági munkájának támogatása

Sajtóközlemény

Nagyobb hangsúlyt kell adni a mozgáskorlátozott emberek érdekeinek a monitoring bizottságokban

2025. március 31.

A Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek Országos Szövetsége a MEOSZ monitoring bizottsági munkájának támogatása című VOP-PLUSZ-4.1.5-24-2025-00010 számú pályázatával 11,34 millió forint vissza nem térítendő európai uniós támogatást nyert. A projekt célja, hogy a MEOSZ monitoring bizottságokban végzett munkája során a mozgáskorlátozott emberektől érkező jelzések révén még hangsúlyosabban jelenjenek meg a mozgáskorlátozott emberek érdekei, miközben széles körű tájékoztatást kapnak a bizottsági munkáról, az eredményekről. A projekt az Európai Unió és Magyarország társfinanszírozásával a Széchenyi Terv Plusz program keretében valósul meg.

A MEOSZ a monitoring bizottsági munkájának támogatása céljából sikeresen pályázott a VOP-PLUSZ-4.1.5. számú „A monitoring bizottságokba tagot delegáló civil szervezetek ernyőszervezeti tevékenységének támogatása” című felhívásra. A 11,34 millió forint vissza nem térítendő európai uniós támogatás segítségével megvalósuló projekt célja, hogy a MEOSZ monitoring bizottságokban végzett munkája során a mozgáskorlátozott emberek közösségétől érkező jelzések és visszacsatolások révén még hangsúlyosabban jelenjenek meg a mozgáskorlátozott emberek érdekei. A Széchenyi Terv Plusz program keretében megvalósuló projekt célja továbbá, hogy a MEOSZ tagsága, a mozgáskorlátozott emberek és családjaik széles körű ismereteket szerezzenek az uniós fejlesztési folyamatokról, a MEOSZ monitoring bizottságokban végzett munkájáról, az elért eredményekről.

A MEOSZ érdekvédelmi munkája a tagszervezetekkel folytatott konstruktív együttműködésre épül, mely során hasznosíthatók a bizottságokban végzett munka tapasztalatai, eredményei. A projekt ezért a MEOSZ tagegyesületei által delegált személyek aktív, szakértő közreműködése révén valósul meg. A MEOSZ és a delegált tagok havonta online, illetve személyes egyeztetés keretében készülnek a bizottsági ülésekre. A tagok felkészülését és munkáját a MEOSZ összefoglaló anyagokkal segíti, emellett rendszeres tájékoztatást ad a monitoring bizottsági üléseken elhangzottakról, a projekt eredményeiről.

Az Európai Unió támogatásával és Magyarország társfinanszírozásával megvalósuló projektnek köszönhetően a MEOSZ tagsága, a mozgáskorlátozott emberek közössége közvetlenül szerez információt az európai uniós fejlesztésekről, a monitoring bizottsági munkákról, az elért eredményekről úgy, hogy jelzéseik és visszacsatolásaik révén a jövőben markánsabban jeleníthetők meg a mozgáskorlátozott emberek érdekei az európai uniós fejlesztések során.

A 2025. február 1-je és 2026. január 31. között megvalósuló projektről bővebb információt a www.meosz.hu oldalon olvashatnak.

További információ kérhető:

dr. Bánfai Tamara sajtófőnök

Telefon: 06-20-233-4930, e-mail: sajtofonok@meosz.hu

6.1 beszámoló a félidős felülvizsgálatok aktuális helyzetéről



Az operatív programok közül a MEOSZ részvételével zajló monitoring bizottságokat - TOP, EFOP, VOP és IKOP - érintő félidős felülvizsgálatok aktuális helyzetéről a MEOSZ munkatársa a 2025. április 28-án tartott személyes tájékoztató alkalom keretében tájékoztatta a MEOSZ által delegált tagokat.

A félidős felülvizsgálatok rövid összefoglalóját az alábbiakban olvashatják.

Félidős felülvizsgálatok rövid összefoglalója

2025.

VOP-PLUSZ-4.1.5-24-2025-00010

A MEOSZ monitoring bizottsági munkájának támogatása

Félidős Felülvizsgálatok

Az Irányító Hatóság a Félidős Felülvizsgálattal a 2021/1060 rendelet (2021. június 24.) (a továbbiakban: CPR) 18. cikkében foglalt előírásnak tesz eleget.

Helyzetelemzés (jogszabályban megfogalmazott struktúra mentén minden OP Félidős Felülvizsgálatban közel megegyezik)

Kiemelt figyelmet kell helyezni a horizontális szempontokra, köztük a fogyatékkal élő személyek jogairól szóló ENSZ Egyezmény végrehajtásának biztosítása,

A 2024-ben elfogadott országspecifikus ajánlásokban megjelölt, az OP vonatkozásában releváns új kihívások az oktatási esélyteremtés, a fogyatékkal élő személyek munkaerőpiaci helyzetének javítása, az önálló életvitelt támogató programok,

fogyatékossgal élő személyek munkaerőpiaci részvétele. További figyelmet igényel a fogyatékossgal élő emberek tartós ápolása-gondozása.

2022-től folyamatos probléma a hátrányos helyzetű csoportok alacsony foglalkoztatási rátája. Képzési nehézségek: A fogyatékossgal élő emberek alacsony iskolai végzettségűek számára nehézséget jelent a képzések igénybevétele.

Foglalkoztatási helyzet

2020 és 2023 között Észak-Alföld, Budapest és Közép-Dunántúl érte el a legnagyobb foglalkoztatási ráta növekedést. Budapest vezetett 70,4%-kal, majd Pest 67,6%-kal és Közép-Dunántúl 66,6%-kal. A legalacsonyabb foglalkoztatási szint Dél-Dunántúlon volt 58,4%-kal, majd Észak-Magyarország 59,7%-kal.

Keresetek és jövedelmek alakulása

Budapest havi nettó átlagkeresete messze meghaladja a többi régióét, bár előnye 2020-hoz képest kismértékben csökkent. A legnagyobb elmaradást Észak-Magyarország, Észak-Alföld és Dél-Dunántúl mutatja.

Pedagógusok számának változása

A 2023. októberi statisztika alapján a pedagógusok száma 141 344 fő volt, ugyanakkor a 2024. év októberi adatok szerint a pedagógusok száma 144 283. A tanári pálya vonzerejének növekedését továbbá az is alátámasztja, hogy míg 2022-ben 7.609 fő pedagógusszakra felvételt nyert hallgató volt, addig ez a szám 2024-re megduplázódott, 15.170 főre növekedett.

A köznevelésben támogató feladatokat ellátó szakemberek megfelelő biztosítása

A nevelő-oktató munkát segítők képzése:

Pedagógiai asszisztensek:

Óvodákban, iskolákban, gyermekotthonokban és más intézményekben dolgoznak, különös figyelmet fordítva a hátrányos szociokulturális környezetből érkező gyermekekre és családjukra.

A gyógypedagógiai asszisztens:

Bölcsődében, integrált óvodában, iskolában, speciális óvodában, iskolában, speciális gyermekotthonban, speciális lakásotthonban és felnőtt fogyatékossgal élő személyek intézményeiben dolgozik. A gyógypedagógus/pedagógus útmutatásai alapján ellátja a sajátos nevelési igény-specifikus, fogyatékossg-specifikus, gyógypedagógiai asszisztensi feladatokat. A képzések keretében, a 2021-2024. időszakban összesen 7.439 pedagógiai asszisztens és 3.693 gyógypedagógiai asszisztens végzett.

Sajátos nevelési igényű tanulókkal foglalkozó nevelést és oktatást segítő (NOKS) szakemberek száma:

2010 és 2024 között megduplázódott az iskolapszichológusok száma, 2010-ben 998 fő volt, ami 2023-ra 2.008 főre, 2024-re pedig már 2.190 főre emelkedett.

2010 és 2024 között csaknem megduplázódott a gyógypedagógusok száma is: 2010-ben 5.700 fő, 2023-ban 10.400 fő, 2024-ben pedig már 11.122 fő dolgozott gyógypedagógus munkakörben.

Általános, középiskolai résztvevők

A 2023/2024-es tanévben hazánkban összesen 1,6 millióan vesznek részt a köznevelés, a szakképzés és a felsőoktatás intézményeiben, közülük 2,6 ezer gyermek súlyos és halmozottan fogyatékos személyek fejlesztő nevelés-oktatásban.

A halmozottan hátrányos helyzetű (HHH) gyermekek esetében nagy területi különbségek vannak: az északkeleti megyékben majdnem négyszer több HHH gyermek él, mint az országos átlag (Borsod-Abaúj-Zemplén 199,2 fő, Szabolcs-Szatmár-Bereg 186,4 fő), míg a fővárosban és Nyugat-Magyarországon az arány az országos átlag kevesebb mint egytizede (főváros 2,9 fő, Győr-Moson-Sopron megye 4,8 fő).

Északkelet-Magyarországon, ahol a fiatalok több mint egyötöde hagyja abba az iskolát középfokú végzettség nélkül, míg Budapesten ez az arány csak 5,4%.

A fogyatékossgal élő emberek részvétele a munkaerőpiacon

„A sajátos nevelési igényű tanulók száma meghaladja a 107 ezer diákot, amely az összes köznevelési és iskolarendszerű szakképzésben résztvevő tanulónak a 7%-a. A köznevelésből kikerülő hátrányos helyzetű fiatalok munkaerőpiacra történő belépése ill. munkaerőpiacon maradása nehezebb azon fiataloknál, akik nem érintettek valamilyen fogyatékossgal.

A 2022-es Népszámlálás adatai alapján Magyarországon az önbevallás szerint 290 ezer főnek van fogyatékossga, akiknek a fele foglalkoztatott, míg a másik közel 50%-uk inaktív (jellemzően ellátásban részesülő).

Beavatkozási javaslatok: A sikeres intézményfejlesztésekhez szükséges az intézményvezetők érzékenyítése és szemléletformálása. A szegregáció csökkentéséhez erőteljesebb rendszerszintű megközelítés szükséges, a szabályozásnak jobban érvényt kell szerezni, és a jogszabályok megtartását monitorozni kell. Az EFOP segíthetné a halmozottan hátrányos helyzetű emberek munkaerőpiaci megjelenését, de az EFOP és a GINOP projektek összekapcsolása nehézségekbe ütközik a lépték, elérhetőség és monitoring rendszer hiánya miatt. Szükséges az EFOP és a GINOP rendszerszintű kapcsolódásának átalakítása, és javasolt a tükörprojektek azonos operatív programok keretében történő tervezése és megvalósítása.

Emberi Erőforrás Fejlesztési Operatív Program Plusz (EFOP Plusz)

Az operatív program a humán szakterületek fejlesztésére összpontosít, és a szociális felzárkózás támogatását célozza, különösen a 2021-2027 közötti időszakra meghatározott negyedik szakpolitikai célkitűzéshez.

A beavatkozások főként a hátrányos helyzetű területekre és személyekre fókuszálnak: köznevelés, pedagógus életpálya, társadalmi felzárkózás, szociális fejlesztések, szegénység és anyagi nélkülözés, család- és ifjúságügy, valamint a Felzárkózó Települések területén tervezett beavatkozások.

Az EFOP Plusz program keretében releváns prioritások.

1. Köznevelés fejlesztése: A területi különbségek mérséklése és a minőségi, méltányos oktatáshoz való hozzáférés javítása.
2. Hátrányos helyzetű csoportok támogatása: Különösen a romák oktatásának javítása és a szegregációs kockázatok csökkentése.
3. Kora gyermekkori intervenció: A gyermekek fejlődésében mutatkozó eltérések korai felismerése és kezelése.
4. Oktatási infrastruktúra fejlesztése: Inkluzív és minőségi szolgáltatásokhoz való egyenlő hozzáférés biztosítása.
5. Pedagógiai kapacitás fejlesztése: Támogatás az esélyteremtő és deszegregációs intézkedési tervek végrehajtásához.

Horizontális feljogosító feltételek: Az operatív programok 2022. decemberi elfogadása után az Európai Bizottság négy horizontális feljogosító feltétel közül hármat teljesítettnek ítélt, köztük a fogyatékkal élő személyek jogairól szóló ENSZ-egyezmény végrehajtását is. A 4. prioritás esetében a fogyatékkal élő személyeknek és pszichiátriai betegeknek nyújtott közösségi szolgáltatások fejlesztését nem fogadta el a bizottság.

Tematikus feljogosító feltételek: Folyamatos egyeztetések zajlanak a társadalmi befogadás, romák befogadása, és egészségügyi stratégiai keretek teljesítéséről.

A 3. Társadalmi felzárkózási fejlesztések prioritás Szükséges a pályázati felhívások mielőbbi megjelentetése, különösen a munkaerőpiaci elhelyezkedést elősegítő programok, a szegregált élethelyzetek felszámolását célzó szolgáltatások és lakhatási infrastruktúra biztosítása, valamint a gyermekszegénységgel és oktatási esélyteremtéssel kapcsolatos programok tekintetében, főként a fejlesztendő járásokban.

A 4. Szociális fejlesztések prioritás keretében a fogyatékkal élő és megváltozott munkaképességű személyek munkaerőpiaci integrációjára vonatkozó pályázati felhívások egy része meghirdetésre kerülhet az érintett feljogosító feltételek benyújtásával és az Európai Bizottság elfogadásával. Azonban az időskorúak, gyermekvédelmi ellátórendszerben lévők, hajléktalan személyek és a fogyatékkal élő személyek önálló életvitelét elősegítő programok megvalósítása további késedelmet szenvedhet az Alapjogi Charta feltételeinek bizonytalansága miatt.

Az 5. és 6. prioritásokon a keret 37%-a, illetve 33%-a van meghirdetve.

Az 1. és 4. prioritás teljes kerete érintett horizontális és/vagy tematikus feljogosító feltétel miatti blokkolással. A 3. és a 7. prioritás egy részének végrehajtását kizárólag tematikus feljogosító feltétel nem teljesülése érinti, míg a 6. prioritás részben érintett horizontális vagy tematikus feljogosító feltétel miatti blokkolással. A feljogosító feltételek nagyrészt már elfogadásra kerültek vagy az Európai Bizottság általi elfogadás előtti stádiumban vannak, így a fejlesztések a 2021-2027-es uniós költségvetési ciklusban megvalósulhatnak. Az Alapjogi Charta hatékony alkalmazása és végrehajtása feljogosító feltétel teljesülése bizonytalan, a folyamatban lévő peres eljárás miatt.

Végrehajtás Operatív Program Plusz (VOP Plusz)

A VOP Plusz ÉFK-ban nevesített felhívások 98,28%-a megjelent. A projektek szakmai megvalósítása folyamatos, a pénzügyi előrehaladás megfelelő. Összességében programszinten szintén az 5. prioritás vonatkozásában lát az IH elmaradást.

A VOP Plusz megvalósítását sem a horizontális feljogosító feltételekkel, sem a tematikus feljogosító feltételekkel kapcsolatos kérdések nem akadályozzák.

A kondicionalitási eljárás miatti forráselvonás végrehajtása miatt a tagállam rendelkezésére álló források keretösszegeit is módosítani szükséges.

Vállalások: A VOP Plusz nem tartalmaz konkrét vállalásokat a szociális jogok európai pillére alapelveinek érvényesítésére. Azonban fontos kiemelni, hogy a VOP Plusz tartalmazza, hogy az irányító hatóság a műveletek kiválasztása és végrehajtása során tiszteletben tartja az Európai Unió Alapjogi Chartai előírásait, valamint a CPR 9. cikk (1)-(3) bekezdésében foglalt horizontális elveket. A VOP Plusz végrehajtását a többi programtól eltérően sem a feljogosító feltételek, sem a kondicionalitási eljárás nem befolyásolják.

A fejlesztéspolitikai intézményrendszer a program indulása óta többször átalakult, az 1-3. prioritáson és az 5.1 alintézkedésen ellátandó feladatok és a működést biztosító hazai előfinanszírozás folytonossága okán a projektek szakmai megvalósítását ezek a változások nem veszélyeztették, legfeljebb a projektekkel kapcsolatos adminisztratív feladatok átütemezését indukálták.

Forrásfelhasználás: Elmaradást mutat, de a feladatok ellátása folyamatos.

4. prioritás: A szakmai programok felhívásainak késedelve és a közbeszerzési eljárások elhúzódása okoz elmaradást a forrásfelhasználásban. A kommunikációs feladatok ellátása folyamatos, a nemzeti költségvetés forrásainak terhére. KEHOP Plusz 5. prioritás: Az IÁA források kihelyezésének átütemezése okoz elmaradást.

Feljogosító feltételek: A VOP Plusz megvalósítását, mivel technikai segítségnyújtás forrásokat kezel, közvetlenül nem érintik a feljogosító feltételek és a kondicionalitási eljárás függő

kérdései, azonban végső soron a rendelkezésre álló forrásaira kihatással van ezek eljárások eredménye.

Forráselvonás: Az érintett alapok közé tartozik a Kohéziós Alap és az Igazságos Átmenet Alap. A Kohéziós Alap esetében a módosítás mértéke 5 634 139,28 euro míg az Igazságos Átmenet Alap esetében 1 949 697,02 euro.

Terület-és Településfejlesztési Operatív Program Plusz (TOP Plusz)

Komoly kihívást jelent a kondicionalitási eljárás. A legnagyobb feladat a bekövetkező forráscsökkenés ellensúlyozása mellett a TOP Plusz eredeti céljainak a megtartását és elérést biztosító intézkedések azonosítása és javaslása. A leghátrányosabb helyzetű térségek támogatása a fő cél. A források 65%-át a négy legkevesbé fejlett régióra kell irányítani, ezen belül 10%-ot a 36 leghátrányosabb járásra. Kiemelt támogatás jut:

- Oktatási infrastruktúra (alap- és középfokú intézmények) fejlesztésére (min. 15%)
- Egészségügyi és szociális infrastruktúra fejlesztésére (min. 15%)
- Alacsonyabb rendű közutak fejlesztésére (max. 15%)

Lakhatási költségek: Pilotprojektek zajlanak a lakhatási támogatás bevezetésére.

Közszolgáltatások fejlesztése. A minőségi oktatás, egészségügyi ellátás, munkaerőpiaci és szociális szolgáltatások fejlesztése kulcsszerepet kap. A TOP Plusz elsősorban az infrastruktúra fejlesztésére fókuszál (iskolák, bölcsődék, egészségügyi alapellátás), míg a kórházi fejlesztések más programokból (pl. RRF) valósulnak meg. A leginkább rászorulóknak számára célzott és személyre szabott szociális, foglalkoztatási és egészségügyi szolgáltatásokat biztosít.

Szociális alapszolgáltatások és gyermekjóléti alapellátások infrastruktúra fejlesztése: A szociális alapszolgáltatások infrastruktúrájának fejlesztése javítja a társadalmi leszakadással veszélyeztetett csoportok helyzetét. A támogatott ellátások közé tartozik többek között az étkeztetés, házi segítségnyújtás, közösségi ellátások, nappali ellátás, és a család- és gyermekjóléti szolgálatok.

Köznevelési intézmények fejlesztése: Az infrastruktúra fejlesztése növeli az intézmények eredményességét és hatékonyságát, valamint emeli a szolgáltatások színvonalát. Biztosítja az egyenlő hozzáférést a minőségi oktatáshoz és neveléshez, csökkenti a végzettség nélküli iskolaelhagyást.

Bölcsődei és óvodai intézmények fejlesztése

Korai fejlesztés és gondozás: A sajátos nevelési igényű gyermekek számára biztosítja a korai fejlesztést és gondozást egy erre szakosodott intézményhálózat (pedagógiai szakszolgálat) révén.

Az együttműködés megerősítése a bölcsődei ellátás és a korai fejlesztés között.

Humán infrastruktúra fejlesztése: A program jelentős forrásokat fordít az alap- és középfokú köznevelési intézmények, illetve kollégiumok fejlesztésére. További forrásbevonás szükséges a tematikus vállalások teljesítéséhez.

A TOP Plusz 3. Gondoskodó megye prioritás keretében a szociális célú városrehabilitáció célja a leszakadó városrészek és telepek szegénységének, társadalmi és munkaerő-piaci hátrányainak megállítása, valamint a társadalmi integráció feltételeinek megteremtése. Az intézkedések hozzájárulnak a közösségek megerősítéséhez, a közösségi konfliktusok és a romákkal szembeni hátrányos megkülönböztetés csökkentéséhez. Az érintett prioritások támogatják az oktatást, esélyegyenlőséget, egészségügyet, lakhatást és alapvető szolgáltatásokhoz való hozzáférést. Cél a gyermekjóléti alapellátásokhoz, óvodai ellátáshoz, valamint az alap- és középfokú közneveléshez való hozzáférés javítása és a szolgáltatások minőségének fejlesztése. A program támogatja a kisgyermeket nevelők munkavállalását, a családok segítségét és a minőségi, befogadó neveléshez való hozzáférést. Az intézkedések hozzájárulnak a hátrányos helyzetű gyermekek, köztük roma gyerekek iskolai sikerességének növeléséhez és társadalmi mobilitásukhoz. Az érintett prioritások támogatják az oktatást, esélyegyenlőséget, gyermekgondozást, egészségügyet, fogyatékkal élő emberek társadalmi befogadását és az alapvető szolgáltatásokhoz való hozzáférést. A programok javítják a szolgáltatásokhoz való hozzáférést, szerveznek egészségfejlesztési és prevenciós programokat, és támogatják a hátrányos helyzetű csoportokat, mint például a nők, romák, fogyatékkal élő személyek, gyermekek és idősek. A programok horizontális elvárásai között szerepel az esélyegyenlőség, a nők és férfiak közti egyenlőség, akadálymentesítés, és a szegregációt nem közvetítő kommunikáció.

Az értékelési megállapítások és kapcsolódó magyarázatok közül kiemeljük a fogyatékkal élő emberek szempontjából jelentősebbeket. A koragyermekkori szolgáltató rendszer fejlesztése során a TOP és VEKOP felhívások jelentős férőhelybővítést eredményeztek, de kevés új férőhelyt hoztak létre. A gyermekek napközbeni ellátásának kapacitásait tovább kell bővíteni, különös figyelmet fordítva a területi egyenlőtlenségek csökkentésére, főként a 0-3 éves korosztály esetében. A TOP Plusz támogatja új bölcsődei férőhelyek kialakítását, és elvárja a bölcsődei módszertani szakértők bevonását a projektek tervezésébe és kivitelezésébe. Az óvodai fejlesztésekhez a szakágazat előzetes támogató nyilatkozata szükséges. A módszertani szervezetek segítenek a fejlesztések minőségének biztosításában, és a szakmai közreműködések kiválasztási kritériumként is megjelennek a felhívásokban. Az Irányító Hatóság és civil szervezetek tapasztalatai alapján a szemléletformálás gyakran a projekt végére marad, ami alacsonyabb színvonalat eredményez. Javasolt a szemléletformálási tevékenységek ütemezését mérföldkövekhez kötni, és a tevékenységeket már az első mérföldkőnél elkezdni. Ismétlődő, kézzelfogható tevékenységeket javasolnak, amelyek jobban rögzülnek, és a helyi infrastruktúrák, civil szervezetek bevonásával valósulnak meg. A felhívásokban támogatott eszközbeszerzések is szerepelnek, hogy a programok hatékonyabbak legyenek.

Kondicionalitási eljárásból fakadó forráscsökkenés.

A TOP Plusz legnagyobb kihívása a kondicionalitási eljárás, amely függetlenül befolyásolja a program forrásösszegét. A kondicionalitási eljárás miatt a TOP Plusz 386 850 060 EUR támogatást veszít 2024 végéig.

Feljogosító feltételek

Horizontális feljogosító feltételek: Az Alapjogi Charta hatékony alkalmazása még nem teljesített, és Magyarország számára további lépéseket írtak elő négy területen. A 2021. június 15-i LXXIX. törvény miatt kötelezettségszegési eljárás van folyamatban, ami befolyásolja az EU-s támogatások megtérítését bizonyos prioritások esetén.

Tematikus feljogosító feltételek: A TOP Pluszban hét tematikus feljogosító feltétel teljesítése szükséges. Már teljesített feltételek: energiahatékonysági felújítások, energiaágazat irányítása, megújuló energia előmozdítása, oktatási és képzési stratégiai keret. Folyamatos egyeztetések zajlanak a társadalmi befogadás, romák befogadása, és egészségügyi stratégiai keretek teljesítéséről. (lásd bővebben a korábbi anyagot)

Integrált Közlekedésfejlesztési Operatív program Plusz (IKOP Plusz)

A program végrehajtása során kiemelt hangsúlyt kapnak a fogyatékkal élő személyek jogainak biztosítása,

Szociális jogok európai pillére alapelveinek érvényesítése, esélyegyenlőség biztosítása: Minden operatív program, így az IKOP Plusz is, biztosítja az egyenlőséget, befogadást és megkülönböztetésmentességet.

A fogyatékkal élő személyek szolgáltatáshoz való hozzáféréseire vonatkozó jogai (17. alapelv) A feljogosító feltételek kapcsán minden OP vállalt garanciákat fektetett le annak biztosítására, hogy az akadálymentességi politika, jogszabályok és standardok megfelelően tükröződjenek a programok kidolgozásában és végrehajtásában. Tehát mindenkinek joga van jó minőségű alapszolgáltatásokat igénybe venni, ideértve a vízellátást, a szennyvízelvezetést, az energiaellátást, valamint a közlekedési, a pénzügyi és a digitális távközlés szolgáltatásokat.

Az IKOP Plusz megvalósítását közvetlenül nem akadályozzák a horizontális feljogosító feltételekkel kapcsolatos kérdések.

A Bizottság ezzel párhuzamosan a Monitoring Bizottságon kérte Magyarországot, hogy a tematikus feljogosító feltételhez kapcsolódó Nemzeti Közlekedési Stratégia kerüljön felülvizsgálatra, ennek teljesítése folyamatban van.

EU rendelet (2020. december 16.) miatti kondicionalitási eljárás a TOP Plusz, az IKOP Plusz és a KEHOP Plusz keretének 55%-át blokkolja A felfüggesztett összegek abban az évben kerülnek vissza a program költségvetésébe, amikor az eljárást sikerül lezárni. A kondicionalitási eljárásban felfüggesztett kötelezettségvállalások ugyanakkor az MFF rendelet (a Tanács 2020/2093 rendelete) értelmében csak a felfüggesztést követő 2. év

végéig állíthatók vissza a költségvetésbe. Emiatt 2024.12.31-i határral az IKOP Plusz esetében 305 064 360 EUR támogatást vont el az Európai Bizottság.

Jelentős kockázatot jelent az IKOP Plusz programot is érintő kondicionalitási eljárás, amely az Operatív Program forrásának 55%-át érinti.

7. Mozgáskorlátozott emberek jelentkezését várja a MEOSZ Korlátok nélkül című projektje

Miről szól a projekt?

A MEOSZ Korlátok nélkül című projektje **a mozgáskorlátozott emberek önrendelkező életvitelének segítségét tűzte ki célul**. Az önrendelkező élet azt fejezi ki, hogy a fogyatékossgal élő ember szabadon dönthet arról, hogyan szervezze meg saját életét és hogyan vegyen részt a közösség életében másokkal egyenlő alapon.

A korlátok nélkül projekt keretében **a MEOSZ sortárs mentorai és szakmai munkatársai egy online portálon (meoszportal.hu) keresztüli távsegítség szolgáltatást** nyújtanak a projektben részt vevő mozgáskorlátozott embereknek.

Milyen segítséget kap a távsegítség keretében?

Sorstársi mentorálás

A projektben részt vevő mozgáskorlátozott mentoraink tanácsadást nyújtanak olyan esetekben, amikor a résztvevőknek a **mozgáskorlátozottságukkal összefüggésben merül fel valamilyen problémája** és a tanácsadás, a segítségnyújtás az **önrendelkező életvitel elérését segíti**. Gyakori esetek például: gyógyászati segédeszközökkel kapcsolatos ügyintézés, online ügyintézés, ellátásokkal kapcsolatos ügyintézés, EESZT és ügyfélkapu ügyintézés. Fontos, hogy mentoraink nem pszichológusok, munkavállalási- vagy életvezetési tanácsadók, így bizonyos esetekben (pl.: munkahelyi, családi konfliktusok kezelése, életvezetési, párkapcsolati problémák) nem tudnak segítséget nyújtani, azonban segíthetnek a megfelelő szakember megtalálásában.

Helpdesk támogatás

A csoport munkatársai teljes körű információt és szakmai támogatást nyújtanak a projektben az IKT, illetve a fogyatékos embereket segítő ún. asszisztív eszközök és szoftverek, alkalmazások használatával kapcsolatban. A munkacsoport tagjai egyéni és csoportos online tanácsadást is biztosítanak azzal kapcsolatban, hogyan használhatja a leghatékonyabban eszközeit és az internetet a mindennapi ügyintézés során. Ha szükséges, a csoport munkatársai távolról, a MEOSZ Központból is el tudják hárítani eszközei szoftveres hibáit.

Jogsegély

Amennyiben a **mozgáskorlátozottságával összefüggésben** jog vagy érdeksérelem, diszkrimináció érte, úgy a meoszportal.hu oldalon keresztül a MEOSZ jogászhoz fordulhat, akik tanácsot adnak, illetve segíthetnek a hatóság előtti eljárás elindításában. (Például: segítséget tudnak nyújtani abban az esetben, ha egy kórházi kezelést azért nem kap meg, mert nem akadálymentes a helyiség és ön panaszt szeretne tenni, vagy hatósági eljárást szeretne kezdeményezni az ügyben. Ugyanakkor nem tudnak segítséget nyújtani olyan esetekben, amikor például egy bérlemény esztétikai átalakítása miatt jogvita van a bérlő és bérbeadó között, hagyatéki, egyéb magánszemélyek közötti szerződéses jogviták, mert ez nem a mozgáskorlátozottsággal függ össze.

Akadálymentesítési tanácsadás

A lakásakadálymentesítési támogatás pályázattal kapcsolatban teljes körű tanácsadást biztosítanak a MEOSZ szakértő munkatársai.

Hogyan tud részt venni a projektben?

A résztvevők számára jelenleg nem tudunk internetet és annak használatára szolgáló eszközöket biztosítani, így stabil internetkapcsolattal és egyokoseszközzel (telefon, tablet), vagy PC-vel kell rendelkeznie ahhoz, hogy a projektben részt tudjon venni.

Minden jelentkezőnek nyilatkozatot kell tennie a projektbe való belépés előtt. A nyilatkozatot az alábbi linken keresztül tekintheti meg:

<https://meoszportal.hu/userfiles/downloads/Nyilatkozat%20-%20Mentor%202025.pdf>

A térítésmentes szolgáltatások igénybevételéhez egy egyszerű **regisztrációra** és a már említett **nyilatkozattételre** van szükség a meoszportal.hu oldalon, melynek menete a következő:

1. Adja meg adatait és fiókja jelszavát az alábbi linken keresztül: <https://meoszportal.hu/registration>, majd nyomja meg a regisztráció gombot. Ezt követően be tud lépni saját fiókjába az e-mail címe és a korábban megadott jelszó megadásával.
2. A regisztráció véglegesítéséhez egy rövid nyilatkozattételre van még szükség. A fiókjából a regisztrációt követően le tudja tölteni a már személyes adatait is tartalmazó nyilatkozatot.

Ezt követően a nyilatkozattételre az alábbi módokon van lehetőség

- a. **A nyilatkozat beküldése postai úton:** a nyilatkozatot le tudja tölteni adataival együtt a meoszportal.hu oldalon a felhasználói fiókjából. Kérjük nyomtassa ki, írja alá a dokumentumot, majd fényképezze le és töltsse fel a meoszportal.hu oldalra, majd az eredeti, aláírt dokumentumot juttassa el hozzánk postai úton a 1032 Budapest San Marco utca 76. címre. A Borítékra írja rá: MEOSZ - Korlátok nélkül projekt.
- b. **AVDH hitelesítés ügyfélkapun keresztül:** amennyiben rendelkezik ügyfélkapuval a nyilatkozatot ezen keresztül is hitelesítheti. A mo.hu oldalon az

alábbi linken keresztül hitelesítheti a nyilatkozatot: https://www.mo.hu/szuf_avdh_feltoltes . Bejelentkezés után feltölthető a meoszportal.hu oldalon fiókjából letöltött pdf. fájl. A feltöltött dokumentumot az ügyélkapu hitelesíti, majd ezt követően letölthető az AVDH hitelesítéssel ellátott dokumentum. Ezt kérjük töltsse fel a meoszportal.hu oldalon található fiókjába. A hitelesítés folyamatát megtekintheti az alábbi oktatóvideón: <https://www.youtube.com/watch?v=KXfdX7joCt4>

A sikeres regisztráció és nyilatkozattétel után Ön jogosult lesz a projekt szolgáltatásainak igénybevételére. Mentorunk a meoszportal.hu oldalon keresztül, majd személyesen is felveszi önnel a kapcsolatot és közösen kitöltenek egy kérdőívet, melynek segítségével megkezdhetik a közös munkát. A mentor és Ön között partneri, egyenrangú a viszony, minden döntést közösen hoznak meg a célok kijelölésével és a feladatok elvégzésével kapcsolatban. A mentorral elsősorban a meoszportal.hu oldalon tud kommunikálni, illetve itt tudják nyomon követni a közös ügyeket.

Mit tehet, ha elégedetlen a szolgáltatással kapcsolatban?

Írjon a sebogergo@meosz.hu e-mail címre. Munkatársaink felveszik Önnel a kapcsolatot és meghallgatják észrevételeit, panaszait, majd 30 napon belül javaslatot tesznek a felmerült problémák megoldásával kapcsolatban.

Mit tehet, ha már nem szeretne részt venni a projektben?

Ön bármikor visszavonhatja korábban tett nyilatkozatát. Ehhez elég egy e-mailben jeleznie szándékát és munkatársaink felveszik Önnel a kapcsolatot. Miután felhasználói **fiókját inaktíváljuk**, a fiókhoz való hozzáférést megvonjuk, a mentor és más szakemberek a továbbiakban nem keresik, és Ön sem tud majd belépni a személyes fiókjába. Amennyiben meggondolja magát, kérheti a fiók újraaktiválását, amit három munkanapon belül elvégzünk és Ön ismét igénybe veheti az általunk nyújtott összes segítséget. Ha **fiókja törlése** mellett dönt, minden személyes adata törlésre kerül a portálon, így a fiók újraaktiválására ezt követően már nem lesz lehetősége, mert az azonosításhoz szükséges adatok nem állnak rendelkezésre. Ebben az esetben a regisztrációs folyamat ismételt elvégzésével tud újra csatlakozni a meoszportal.hu oldalhoz.

Mi történik, ha nem használja a meoszportal.hu oldalt?

Amennyiben fél éven belül nem lép be fiókjába, azt inaktív státuszba helyezzük. Ezt követően nem tud belépni a fiókba. Mindez elkerülhető, ha Ön rendszeresen belép a meoszportal.hu oldalra. Az inaktív fiók újraaktiválására ebben az esetben is lehetősége van a korábban már leírt módon.

Kihez fordulhat, ha további kérdései vannak?

Kérdéseit írja meg a sebogergo@meosz.hu e-mail címre.

8. MEOSZ Központ - szakmai segítségnyújtás fogyatékossgal élő embereknek

A Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek Országos Szövetsége emberi jogi munkacsoportja a Szövetség országos érdekvédelmi tevékenységének aktív alakítása mellett segítséget nyújt a MEOSZ-hoz forduló tagegyesületeknek, a fogyatékossgal élő embereknek és családtagjaiknak az egyéni ügyeik, problémáik megoldásában.

8.1. Jogi tanácsadás

- **Több megkeresés érkezett munkatársainkhoz a rehabilitációs ellátásra való jogosultsággal kapcsolatban. Kérdésként merült fel egyebek mellett, hogy mi a teendő, ha lejár a rehabilitáció időtartama és ezzel együtt az ellátás folyósítása megszűnik, de az egészségi állapot változatlan.**

Ha a rehabilitációra meghatározott időtartam (legfeljebb 36 hónap) véget ér, az ellátás folyósítása is megszűnik. A rehabilitációs hatóság az ellátásra való jogosultság felülvizsgálata iránt hivatalból nem intézkedik. Ha az érintett egészségkárosodása továbbra is fennáll, új kérelem benyújtásával (friss orvosi iratok csatolása mellett) egy új eljárás keretében kérheti az egészségi állapota vizsgálatát és ellátás megállapítását.

Tehát a rehabilitációs ellátásban részesülők nem fognak a kormányhivaltól felülvizsgálatról szóló értesítést kapni, ha továbbra is ellátást szeretnének, lépniük kell és kérni a megváltozott munkaképességű személyek ellátásainak megállapítását.

- **A fogyatékossgai támogatásra való jogosultsággal összefüggésben kérdésként merült fel áprilisban, hogy a könyökmankó használata mely feltételek mellett jogosít fogyatékossgai támogatásra.**

Önmagában az az orvosi tény, hogy valaki mozgást segítő eszközként könyökmankót vesz igénybe, még nem jelenti azt, hogy ezzel a súlyos fogyatékossgal élő személyeknek járó támogatás is megállapítható számára.

A súlyos fogyatékossga minősítésének és felülvizsgálatának, valamint a fogyatékossgai támogatás folyósításának szabályairól szóló 141/2000. (VIII. 9.) Korm. rendelet I. számú

mellékletének 5. pontja határozza meg, hogy mozgásában fogyatékosnak kell tekinteni azt a személyt, akinek a helyváltoztatása a kormányrendeletben felsorolt segédeszközök állandó és szükségszerű használatát igényli.

Ezen eszközök között szerepelnek a személyes mozgás nem testen viselt eszközei, többek között az egy karral működtetett járóeszközök, így a hónalj- és könyökmankók, de csak az alábbiakban meghatározott további feltételek teljesülése esetén.

Hónalj- és könyökmankók, abban az esetben, ha a kérelmező protézis vagy ortézis állandó használatára az állapotából következően nem képes.

Könyökmankók, abban az esetben, ha a kérelmezőnek mindkét alsó végtag bénulása, illetve azok súlyos deformitása, vagy a végtagok egymástól eltérő rövidülése miatt nehéz ortopéd cipőt kell viselnie, amennyiben a végtagok súlyos sérülése a végtag térfogat, és ezáltal az izomerő jelentős csökkenését okozza.

Például, ha valaki könyökmankót használ ugyan, de nincs szüksége protézisre vagy ortézisre, vagy csak az egyik alsó végtag érintett valamilyen sérülésben fogyatékosági támogatásra nem lehet jogosult.

8. 2. Peres eljárásokban képviselet

Azokban az esetekben, amikor a felmerült probléma a közösségünk több tagját is érintheti – így a döntés sokak életére lehet kihatással - eljárásokat indítunk az érintetteket képviselve, vagy jogi tanácsokkal, a keresetlevél megírásával is segítjük őket.

A MEOSZ elérte, hogy a bíróság új eljárásra kötelezte a NEAK-ot Zoltán Ágoston ügyében

A Fővárosi Törvényszék a MEOSZ indítványa alapján a 2025. április 9-én kihirdetett ítéletében úgy döntött, hogy a NEAK (Nemzeti Egészségbiztosítási Alapkezelő) határozatát megsemmisíti, és új eljárásra kötelezi, Zoltán Ágoston hangzó beszédét pótló eszközökre vonatkozó, elutasított méltányossági kérelmének ügyében.

A MEOSZ elérte, hogy a napi 24 órás ápolást igénylő súlyosan mozgáskorlátozott, hangzó beszédre képtelen Ágoston esélyt kapjon arra, hogy hozzájuthasson azokhoz a kommunikációs eszközökhöz, amelyekkel kommunikálni tud a családjával és a külvilággal.

A három bíróból álló tanács az ítélet szóbeli indoklásában kifejtette, hogy a kért eszközök gyógyászati segédeszköznek minősülnek, továbbá, hogy sem a méltányosságon alapuló támogatásnak, sem az orvostechnikai eszköz és gyógyászati segédeszköz minősítésnek nem előfeltétele az eszköz-regisztráció. A bíróság a külön felhívta a figyelmet, hogy az új eljárásban a NEAK-nak érdemi vizsgálatot kell folytatnia, amelynek egyik legfontosabb

eleme a személyközpontúság, azaz Ágoston állapotának, és szükségleteinek legteljesebb vizsgálata. Az ítélettől részletesebben a májusi hírlevelünkben számolunk be.

Újabb kedvező bírósági döntés a gyermekgondozási díj után rokkantsági ellátást igénylő szülő ügyében

A törvényszék kötelezte a kormányhivatalt, hogy az Alkotmánybíróság határozatában foglalt jogértelmezés alapján állapítson meg rokkantsági ellátást a MEOSZ ügyfelének, aki gyermekei nevelésére tekintettel kapott ellátások után igényelte a megváltozott munkaképességű személyek ellátását. Az Alkotmánybíróság 2022-ben született döntése szerint azok a szülők, akik a gyermekük születését követően igényelnek rehabilitációs vagy rokkantsági ellátást úgy, hogy azt megelőzően csecsemőgondozási vagy gyermekgondozási díjat kaptak, a táppénzhez hasonlóan, korábbi keresetük figyelembevételével jogosultak ezen ellátásokra. Ez a döntés kedvező az érintett szülők számára, hiszen nem az alapösszezből számítják ki ellátásuk összegét. A gyakorlatban azonban máig előfordul, hogy az eljáró kormányhivatal nem e szerint jár el. Ezt támasztja alá az a MEOSZ-hoz érkezett panasz is, melyet ismertetve bemutatjuk, hogy a hasonló esetekben miként vehető igénybe jogorvoslat, hogyan érhető el magasabb összegű ellátás.

A MEOSZ ügyfele két gyermeke születését követően lett tartósan beteg. A kormányhivatal tájékoztatása szerint járt el, amikor a megváltozott munkaképességű személyek ellátásának megállapítását csak az után kérte, hogy a gyermekei nevelésére tekintettel folyósított gyermekgondozási díj (GYED) folyósítása megszűnt.

Ügyfelünk a határozat kézhezvételekor szembesült azzal, hogy rokkantsági ellátásának összegét nem a gyermekei születését megelőzően szerzett jövedelme alapján, hanem az alapösszeg figyelembevételével számították ki. Így a múlt évben benyújtott kérelmére tekintettel a 2024-ben érvényes alapösszeg, azaz a 137 655 forint alapján a „D” minősítési kategóriában adható minimumösszeget (az alapösszeg 50 százalékának megfelelő összeg) 68 830 forintot állapították meg neki.

Ezt az ellátásösszeget ügyfelünk rendkívül alacsonynak ítélte meg, nem értett egyet a döntéssel, hiszen a gyermekei születését megelőzően folyamatosan dolgozott, így rendelkezett jövedelemmel, ezért magasabb összegű rokkantsági ellátásra számított.

Álláspontját megerősítették a MEOSZ által közzétett tájékoztatók. Ezekben egyrészt részletesen ismertettük Alkotmánybíróság 13/2022. (VI.2.) AB számú határozatát, valamint a döntést megalapó ügyet (a tájékoztató itt olvasható: <https://www.meosz.hu/blog/a-csed-es-a-gyed-folyositasanak-idotartamat-is-figyelembe-kell-venni-a-rehabilitacios-vagy-rokkantsagi-ellatas-kiszamitasakor/>). Másrészt külön cikkben foglalkoztunk az AB határozat

nyomán indult esetek és a jogorvoslat lehetőségeinek bemutatásával (a cikk itt olvasható: <https://www.meosz.hu/blog/birosagi-dontesek-a-gyermekgondozasi-dij-utan-rokkantsagi-ellatast-igenylo-szulok-ugyeben-2/>).

Ezen információk nyomán az érintett szülő a MEOSZ-hoz fordult és segítségünket kérte a kormányhivatal határozatának felülvizsgálatához. Tanácsaink alapján ügyfelünk úgy döntött, él a jogorvoslat lehetőségével és a MEOSZ támogatásával keresetet nyújtott be a törvényszékhez.

A MEOSZ a bíróságon képviselte az édesanyát a kormányhivatal jogsértő döntésével szemben

A MEOSZ a keresetlevélben kifejtette, hogy a kormányhivatal jogsértő módon állapította meg ügyfelünk rokkantsági ellátásának összegét, mivel figyelmen kívül hagyta az Alkotmánybíróság 13/2022. (VI.2.) AB számú határozatában foglaltakat. E döntés értelmében a megváltozott munkaképességű személyek ellátásairól és egyes törvények módosításáról szóló 2011. évi CXCI. törvény (Mmtv.) 1. § (2) bekezdés 3. pontjában található havi átlagjövedelemre vonatkozó rendelkezést úgy kell értelmezni, hogy a rokkantsági és rehabilitációs ellátás összegét a gyermekek után járó ellátásokat megelőzően szerzett jövedelmek figyelembevételével kell megállapítani, az eddig alkalmazott alapösszeg helyett.

A keresetben azt is hangsúlyoztuk, hogy az Alkotmánybíróságról szóló 2011. évi CLI. törvény 39. § (1) bekezdése alapján az Alkotmánybíróság döntése mindenkire, így a kormányhivatalra nézve is kötelező. E követelményből következően a kormányhivatal sem értelmezheti másként a határozatban leírtakat, azokat köteles végrehajtani az eljárása során. Erre tekintettel a kormányhivatalnak figyelembe kellett volna venni a CSED és a GYED folyósítását megelőzően szerzett jövedelmeket. Ügyfelünk ezért keresetlevelében a kormányhivatal jogsértő döntésének megsemmisítését és a hatóság új eljárásra kötelezését kérte a törvényszéktől.

Elgondolkodtató, hogy noha a törvényszék egy ugyanilyen tartalmú ügyben már elmarasztalta a kormányhivalt, az védiratában ennek ellenére a kereset elutasítását kérte, hivatkozással arra, hogy az Mmtv. havi átlagjövedelemre vonatkozó rendelkezése nem teszi lehetővé a GYED-ben részesült ellátásra jogosultak esetén a korábban szerzett, járulékfizetés alapjául szolgáló jövedelem figyelembevételét.

Különösen sérelmes, hogy a most ismertetett ügyben a kormányhivatal kérelemelbírálásért felelős ügyintézői és a kormányhivalt képviselő jogtanácsos is a keresetlevélben hivatkozott AB döntés ismertében sem jártak el megfelelő jogértelmezés szerint. Ugyanis a jogsértést észlelve a kormányhivatalnak lett volna módja az általános közigazgatási rendtartásról szóló 2016. évi CL. törvény (Ákr.) 120. § (1) bekezdése alapján a jogszabályt sértő döntésének saját hatáskörben történő módosítására. Ezzel megkímélte volna az ügyfelet a bírósági eljárással járó idegeskedéstől, azonban kormányhivatal nem így tett, hanem a keresetet, annak elutasítását kérve továbbította a törvényszékhez.

A törvényszék új eljárásra kötelezte a hatóságot

A törvényszék ítéletében kifejtette, hogy az Alkotmánybíróság 2022-ben hozott döntésében egyértelmű iránymutatást adott az Mmtv. havi átlagjövedelemre vonatkozó rendelkezésének Alaptörvénynek megfelelő jogértelmezését illetően. Ennek megfelelően lett volna köteles eljárni a kormányhivatal.

Így a bíróság döntése megállapította, hogy a kereset alapos, a kormányhivatal jogsértő módon az Mmtv. havi átlagkeresetre vonatkozó rendelkezését nem az Alkotmánybíróság határozatában foglalt jogértelmezést követve alkalmazta, mellyel megsértette ügyfelünk Alaptörvény XIX. cikk (1) bekezdésében rögzített szociális biztonsághoz való jogát. E mellett a kormányhivatal döntése az Alaptörvény XV. cikk (2) bekezdése szerinti tiltott megkülönböztetés alapjogi követelményének sérelmét is eredményezte.

Mindezekre figyelemmel a törvényszék megsemmisítette a kormányhivatal határozatát és új eljárásra kötelezte a hatóságot. Előírta továbbá azt, hogy a kormányhivatal a megismételt eljárásban ügyfelünk rokkantsági ellátását az Mmtv. rendelkezéseit figyelembe véve úgy kell megállapítania, hogy a GYED előtt elért kereset alapján kell kiszámítani az átlagjövedelmet.

A kormányhivatalnak az új eljárásban az Alkotmánybíróság által meghatározott jogértelmezésnek megfelelően a CSED, illetve GYED folyósítása előtt elért kereseteket figyelembe véve kell megállapítania a rokkantsági ellátást, akár a „D” minősítési kategória szerint 2024-ben maximálisan adható 206 485 forint összegben.

8.3 Iratminta

Áprilisban többen érdeklődtek a kiemelt ápolási díj megállapítása iránt. A tartósan beteg vagy súlyosan fogyatékos hozzátartozójukat ápoló személyek abban kértek segítséget, hogy miként igazolhatják családtagjuk egészségi állapotát. A kiemelt ápolási díj akkor állapítható meg, ha az ápolat személy E minősítési kategóriába tartozik.

Ehhez a rehabilitációs hatóságtól a komplex minősítés eredményéről szóló hatósági bizonyítvány kiadását szükséges kérni, a kormányhivatal honlapján található nyomtatványon: https://kormanyhivatalok.hu/sites/default/files/2023-11/kerelem_hatosagi_bizonyitvany_kiallitasahoz_20200401.pdf

A hatósági bizonyítvány iránti kérelemhez az ápolásra szoruló személy orvosi iratain kívül a következő mellékleteket kell csatolni: https://kormanyhivatalok.hu/sites/default/files/2023-07/orvosi-beutalo_0.pdf
https://kormanyhivatalok.hu/sites/default/files/2024-05/nyilatkozat-szakertoj-minositeshez-20240501_1.pdf

8.4 Online tájékoztató anyagok

A MEOSZ munkatársai havonta online tájékoztató előadásokat tartanak a közösségünk tagjainak életét érintő fontos témákból.

2024. március 27-én a gyógyászati segédeszköz témakörében tartottunk előadást, mely a következő linkre <https://youtu.be/3d9SIp4B12g?si=QZB65hp5eAP62mpl> kattintva nézhető vissza.

A 2024. április 24-i előadáson a rokkantsági ellátás újraszámításával kapcsolatban hangzottak el fontos információk, praktikák és tanácsok. Az előadás erre a linkre <https://youtu.be/LteKc5OHIJM?si=ijOcB6e9guCeDMd9> kattintva nézhető vissza. Az előadás kivonata, főbb gondolatai itt <https://www.meosz.hu/rokkantsagi-ellatas-ujraszamitasa-informaciok-praktikak-tanacsok/> olvasható el.

A MEOSZ 2024. május 29-i online tájékoztatója keretében a fogyatékossgal élő gyermekek és tanulók óvodai és iskolai helyzetéről, jogérvényesítési lehetőségekről esett szó. Az előadás hamarosan felkerül a MEOSZ webes felületeire. Az előadás főbb gondolatai az alábbi linkre <https://www.meosz.hu/wp-content/uploads/2024/06/A-fogyatekossgal-elo-tanulok-hallgatok-jogai.-Jogervenyesitesi-lehetosegek.pdf> kattintva olvashatók. Az előadás az alábbi linken <https://www.youtube.com/watch?v=9B3NRgvAwAs> nézhető vissza

A 2024. június 26-i online tájékoztató a mozgáskorlátozott emberek közlekedéssel kapcsolatos jogairól, jogorvoslati lehetőségeiről szólt, mely az alábbi linkre <https://www.youtube.com/watch?v=-hA-3oqGjXs> kattintva érhető el a MEOSZ felületein. Az előadás főbb gondolatai az alábbi linkre <https://www.meosz.hu/wp-content/uploads/2024/06/Tajekoztato-a-mozgaskorlatozott-emberek-kozlekedessel-kapcsolatos-jogairol-a-jogsertesek-eseten-igenybe-veheto-jogorvoslati-lehetosegekről.pdf> kattintva olvashatók.

A 2024. szeptember 26-i online tájékoztató a fogyatékos, illetve megváltozott munkaképességű emberek munkavállalását érintő kérdésekről szólt, mely az alábbi linkre <https://youtu.be/HpEtpv7wiwI> linkre kattintva érhető el. Az előadás főbb gondolatai az alábbi linkre <https://www.meosz.hu/wp-content/uploads/2024/11/Mmk-munkavallalok-foglalkoztatasi-kerdesei-1.-eloadas.pdf> kattintva olvashatók.

A 2024. október 24-i online tájékoztató a fogyatékossgai támogatásról szólt, mely az alábbi linken <https://www.youtube.com/watch?v=sGIs6-UgfXU> nézhető vissza.

Az előadás főbb gondolatai az alábbi linkre https://www.meosz.hu/wp-content/uploads/2025/02/Fogyatekossgai-tamogatas-10_24.pdf kattintva olvashatók.

2024. november 13-án folytattuk online tájékoztató előadásunkat a fogyatékos, illetve megváltozott munkaképességű emberek munkavállalásáról. Olyan témákat érintünk,

melyekre a korábbi tájékoztatónkban nem maradt idő. Az előadás az alábbi linkre https://www.youtube.com/watch?v=3PZDmn2fc_I kattintva tekinthető meg. Az előadás kivonatát az alábbi linkre <https://www.meosz.hu/wp-content/uploads/2025/02/Mmk-munkavallalok-foglalkoztatasi-kerdesei-masodik-resz.pdf> kattintva olvashatják.

A 2025. január 29-én tartott online tájékoztató előadásunk az egyenlő bánásmód követelményének megsértéséről, kiemelten a fogyatékossgal élő embereket érintő diszkriminációról, és a jogérvényesítési lehetőségekről szólt. Az online tájékoztató az alábbi linkre <https://youtu.be/7YMHvmALj4> kattintva nézhető vissza. Az előadás főbb gondolatait az alábbi linkre <https://www.meosz.hu/wp-content/uploads/2025/02/diszkriminacio-es-jogervenyesites.pdf> kattintva olvashatják.

2025. február 26-án online tájékoztató előadást tartunk az észszerű alkalmazkodás kötelezettségéről, a fogyatékossgal élő emberek egyéni igényeihez igazodó környezetről. Az előadás hamarosan visszanezhető lesz. Az előadás főbb gondolatait az alábbi linkre <https://www.meosz.hu/wp-content/uploads/2025/02/Eszszeru-alkalmazkodas-a-gyakorlatban-MEOSZ-online-tajekoztato.pdf> kattintva olvashatják.

9. MEOSZ - Online fogadóóra és online tájékoztató

9.1 Online fogadóórák

Minden hónapban online fogadóórákon várjuk a MEOSZ tagszervezeteinek és csoportjainak vezetőit, ahol a fogyatékossgal élő emberek és családjaik, az egyesületek és a MEOSZ életét érintő kérdésekről, problémákról beszélhetünk, közösen gondolkodhatunk. A 2025. májusi fogadóórákról az alábbiakban informálódhatnak.

A fontos tudnivalókat az alábbiakban foglaltuk össze.

- Kovács Ágnes, a MEOSZ elnöke 2025. május 15-én csütörtökön 14.00 és 15.30 között tart fogadóórát.

Jelentkezni – kizárólag a kérdések megjelölésével - 2025. május 12. 16.00 óráig a következő linken lehet:

<https://outlook.office365.com/owa/calendar/MEOSZIdpontfoglalrendszer@meosz.hu/bookings/s/XYhfqMbDZUWNndy8FY3xYA2>

Amennyiben elnök asszony a halaszthatatlan hivatalos elfoglaltságai miatt az adott időpontban nem ér rá, úgy a fogadóórát egy másik alkalommal tartja meg, melynek időpontjáról időben tájékoztatást adunk.

A kérdéseket – melyekre a fogadóórán választ szeretnének kapni - legkésőbb május 12-én 16.00 óráig kell megküldeni a fogadoora@meosz.hu e-mail címre.

- **Szakály József, a MEOSZ főtitkára** az egyesületek működésével kapcsolatos kérdésekre válaszol. Fogadóórája **május 21-én szerdán 10.00 -12.00 óráig** tart.

A fogadóórára **jelentkezni legkésőbb május 14-én szerdán 16.00 óráig** a következő linken lehetséges:

<https://outlook.office365.com/owa/calendar/MEOSZIdpontfoglalrendszer@meosz.hu/bookings/s/dRhk0k9660qC7Mw66aK9iA2>

A kérdéseiket május 14-én szerdán 16.00 óráig küldjék el a fogadoora@meosz.hu e-mail címre.

- **Csiszár Attila a MEOSZ alelnöke és irodavezetője** informatikai, tagnyilvántartás és adatszolgáltatás témájában áll rendelkezésre. Fogadóórája **május 22-én csütörtökön 10.00-12.00 óráig** kerül sor.

Fogadóórájára **jelentkezni legkésőbb május 15-én csütörtökön 16.00 óráig** a következő linken lehetséges:

<https://events.teams.microsoft.com/event/2f8c70b0-8b4b-4a63-98a9-c04bee572462@e01295ea-9c01-4cd9-8efc-446eb2bea499>

Kérdéseiket legkésőbb **május 15-én csütörtökön 16.00 óráig** küldjék el a fogadoora@meosz.hu e-mail címre.

Hol történik az online fogadóóra?

A fogadóórák online felületen valósulnak meg, azaz, ahhoz, hogy a fogadóórán részt vegyen a számítógépen/tableten/okostelefonon és az internet kapcsolaton kívül Önnek más eszközre nem lesz szüksége.

Hogyan vehet részt a fogadóórán?

Kovács Ágnes, a MEOSZ elnöke fogadóórája:

<https://outlook.office365.com/owa/calendar/MEOSZIdpontfoglalrendszer@meosz.hu/bookings/s/XYhfgMbDZUWNndy8FY3xYA2>

Szakály József, a MEOSZ főtitkára fogadóórája

<https://outlook.office365.com/owa/calendar/MEOSZIdpontfoglalrendszer@meosz.hu/bookings/s/dRhk0k9660qC7Mw66aK9iA2>

Csiszár Attila, a MEOSZ irodavezetője fogadóórája

<https://events.teams.microsoft.com/event/2f8c70b0-8b4b-4a63-98a9-c04bee572462@e01295ea-9c01-4cd9-8efc-446eb2bea499>

A jelentkezést követően a regisztrációs rendszer automatikusan küldi ki a jelentkezéskor megadott e-mail címre a linket, amellyel részt tud venni a fogadóórán.

Fogadóórák, tájékoztatók időpontja, témája.

Az online fogadóórák időpontjáról a MEOSZ hírlevelében adunk tájékoztatást.

9.2 Online tájékoztató

2025. május 28-án online tájékoztató - épített környezet akadálymentesítése - mit hoznak a jogszabályváltozások?

2025. május 28-án szerdán 10.00 – 11.30 között online tájékoztató előadást tartunk az épített környezet akadálymentesítéséről, arról, hogy miként érintik az elmúlt időszakban történt jogszabályváltozások épületek és közterületek akadálymentességének kérdését. Bemutatjuk, hogy a rehabilitációs mérnökök bevonásával miként módosul a tervezés és hatósági eljárások folyamatában az akadálymentes tervezés felelősségi köre, és miként változnak a hatósági ellenőrzés és a jogorvoslati lehetőségek. Segítünk eligazodni az új megjelenő fogalmak között, mint például az egyetemes tervezés és egyenlő esélyű hozzáférhetőség. Ismertetjük az akadálymentességet szabályozó követelmények rendszerét az európai akadálymentességi törvényre, szabványokra és az OTÉK-ot felváltó TÉKÁ-ra is kitérve. Az előadást dr. Laki Tamás rehabilitációs szakmérnök, a MEOSZ-INOTEK igazgatója tartja. Számítunk mindenkire, akinek a témával kapcsolatban kérdése van, vagy tájékozódni szeretne. A fontos tudnivalókat az alábbiakban foglaltuk össze.

Miről szólnak az online tájékoztató alkalmak?

Szeretnénk minél több emberhez elérni, minél többeknek segíteni. A tájékoztatókon olyan kérdéseket érintünk, amelyek hasznosak lehetnek az ügyintézés során, segítünk a jogszabályok értelmezésében és mindabban, ami az adott témakör kapcsán gondot jelenthet a mindennapokban.

Mikor találkozhat velünk februárban?

Az online tájékoztatót **2025. május 28-án 10-11.30 között dr. Laki Tamás** rehabilitációs szakmérnök, a MEOSZ-INOTEK igazgatója tartja az épített környezet akadálymentesítése, mit hoznak a jogszabályváltozások témakörben.

Miről lesz szó?

Az előadásban szó lesz az épített környezet akadálymentesítéséről, arról, hogy miként érintik az elmúlt időszakban történt jogszabályváltozások épületek és közterületek akadálymentességének kérdését. Bemutatjuk, hogy a rehabilitációs mérnökök bevonásával miként módosul a tervezés és hatósági eljárások folyamatában az akadálymentes tervezés felelősségi köre, és miként változnak a hatósági ellenőrzés és a jogorvoslati lehetőségek. Segítünk eligazodni az új megjelenő fogalmak között, mint például az egyetemes tervezés és egyenlő esélyű hozzáférhetőség. Ismertetjük az akadálymentességet szabályozó követelmények rendszerét az európai akadálymentességi törvényre, szabványokra és az OTÉK-ot felváltó TÉKÁ-ra is kitérve.

Hol történik az online tájékoztató?

A tájékoztató alkalmak online felületen valósulnak meg, azaz az előadás meghallgatásához a számítógépen/tableten/okostelefonon és az internet kapcsolaton kívül Önnek más eszközre nem lesz szüksége.

Hogyan vehet részt a tájékoztatón?

Jelentkezni a következő linkre kattintva lehetséges:

<https://events.teams.microsoft.com/event/4cfe9665-f71a-4074-ab97-48347fbb69db@e01295ea-9c01-4cd9-8efc-446eb2bea499>

A link megnyitását követően kattintson a regisztráció gombra, majd töltsse ki a regisztrációs űrlapot. A jelentkezést követően a regisztrációs rendszer automatikusan küldi ki a jelentkezéskor megadott e-mail címre a linket, amellyel részt tud venni a tájékoztató alkalmon.

Fontos!

Az online tájékoztatón a technikai adottságokból adódóan korlátozott létszámban lehet részt venni. Ha betelnének az elérhető helyek, úgy arról a rendszer automatikusan tájékoztatja Önt.

Utóbb visszanezhetők az előadások.

Az előadásról senki nem marad le! A tájékoztató alkalmakat rögzítjük, melyek utóbb megtekinthetők a MEOSZ webes felületein.

Kérdése van az előadás témájával kapcsolatban?

A tájékoztató témájához kapcsolódó kérdéseiket legkésőbb az előadást megelőző hét szerdán, azaz 2025. május 21-én 16.00 óráig a fogadoora@meosz.hu e-mail címre kell megküldeni. Természetesen az elhangzottak kapcsán az előadás végén is feltehetik kérdéseiket.

Egyetlen kérdés sem marad megválaszolatlan!

Amennyiben az előadást követően valamely kérdésre nem marad idő válaszolni, vagy a válaszhoz további információk szükségesek, úgy a kérdést a fogadoora@meosz.hu e-mail címre elküldve azt utóbb megválaszolja az előadó.

Várjuk az Ön javaslatát is az előadások témájára!

Az előadások témájára várjuk az Ön javaslatait is a vonatkozó kérdéseivel együtt, melyeket ugyancsak a fogadoora@meosz.hu e-mail címre kérjük elküldeni.

Tájékoztatók időpontja, témája.

Az online tájékoztató alkalmak időpontjáról, témájáról a MEOSZ honlapján, facebook oldalán folyamatosan tájékoztatunk.

10. Hírek egyesületeink életéből

Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei Egyesülete

Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei Egyesülete 2025. áprilisi programjai

Komlói tagcsoport programjai

„Tavaszköszöntő parti”-t rendeztünk március 22-én. Elfogadták meghívásunkat a pécsi, szigetvári, pécsváradi, siklósi csoportból, a komlói Légúti betegek és a Bányász egyesület tagjai is.

A vendégeinknek süteménnyel kedveskedtünk, amit a lelkes háziasszonyaink készítettek. A köszöntő után fellépett a Country Bandits tánccsoport, akik kedvtelésből, saját és a közönség szórakoztatására lépnek fel. Remek hangulatban telt az este, sok táncos láb koptatta a parkettet. Tomboláztunk is, a hozott és vállalkozók által felajánlott tárgyakat sorsoltuk ki. Igazán remek estét sikerült létrehozni, jó visszajelzéseket kaptunk.



Április 26-án Budapesten voltunk a Szépművészeti Múzeumban, a Munkácsy kiállításon. Felejthetetlen élmény volt a sok, gyönyörű festményt megcsodálni. Tömegközlekedéssel mentünk, így volt időnk az út során beszélgetésre, sütizésre, eszmecserére.

Csoportgyűlésünkön (04.01.) tagdíj és kirándulásra befizetésre volt lehetőség, majd origami tulipán készítés a lelkes kézműveseinknek.

Április 8-án Kaposszekcsőn voltunk az Orchidea farmon, saját személygépjárművel, 12 fővel.



Teljes körű bemutatást kaptunk a termesztéssel kapcsolatban. Minden kérdésünkre, ami az orchidea nevelésével kapcsolatos, választ kaptunk, tanácsokkal láttak el bennünket és persze gyönyörködhettünk a szebbnél szebb, színes virágokban.

Hontiné Gacs Anna Mária
csoportvezető



Mohácsi tagcsoport programjai

április 01. Klubdélután 30 fővel

Napirenden a tagdíjbefizetés és az áprilisi programok megbeszélése.

április 04. Kodály Központ Pécs. 7 fővel utaztunk a Pannon Filharmonikusok hangverseny próbájára.



április 12.

Utazási irodával kirándultunk 10 fővel a Kékesre. Megnéztük közelről a tv tornyot, libegőztünk és utaztunk a Mátravasúttal. Körbejártuk a Sástói tanösvényt. **Sajnos egyik helyen sem tudtuk érvényesíteni a mozgáskorlátozott tagkönyv kedvezményét.**



április 14. A Kossuth Film Teátrumban Mohácson megnéztük a „Gyertyafény keringő” című zenés vígjátékot 18 fő részvételével.

április 26 A Támogass Alapítvány nevében beneveztünk a CIVIL ünnepre
Meghívást kapott 16 fő.

április 29. Batyus LOCSOLÓBÁL Mohácson.

Bertáné Heinek Ágnes

csoportvezető

Szászvári tagcsoport programjai

A csoport 2025. március 25-én tartotta beszámoló és küldöttválasztó taggyűlését, melynek egyik napirendi pontja a választások - csoportvezető és küldöttek - következett, melyen egyhangúan ismét megválasztottak 5 évre helyi csoportvezetőnek. Megköszöntük a segítők egész éves önzetlen munkáját, végül egy kis Nőnap meglepetéssel készültünk.

2025. április 9-i klubnapon kérdezz-felelek játék és BINGÓ volt. Nagyon jó hangulatban telt a délután.

Bécziné H. Ilona csoportvezető



Pécsváradi tagcsoport programjai

Március 22-én Komlón voltunk 5 fővel a „Tavaszköszöntő parti”-n.

Április 1-jén a Klubnapon 25 fő volt jelen, lehetőség volt tagdíj befizetésére is, jó hangulatú beszélgetéssel telt el a délután.

Gungl Jánosné
csoportvezető

Pécsi tagcsoport programjai

Március 29-én 5 tagunk Szlovéniába látogatott, az **Orchidea Farmra** és a **Gyógyító Tóhoz**.

Útközben a **Lendvai várat** is megnézték.

Március 22-én meghívást kaptunk a Komlói Csoporttól **Tavaszköszöntő Party-ra**. 5 fő vett részt az eseményen.



Április 4-én a Pannon Filharmonikusok főpróbájára mentünk 9 fővel.
Előtte Alessandro Bravin fagott művész tartott egy nagyon érdekes bemutatót nekünk.



Április 15-én Zengővárkonyba látogattunk el 31 fővel.

Egyedülálló kiállítást néztünk meg a **Míves Tojás Múzeumban**.
Ezután pár kreatív tagunk kipróbálta az "írókát", hogy szép hímes tojást készítsen.
Volt egy Tájház és szalma kincs-tár kiállítás is.



Április 19-én tartottuk Húsvéti Locsolóbálunkat a Diana Étteremben, ahol finom vacsora után volt locsolás, kis ajándék és tánc. Nagyon jól éreztük magunkat! 33 fő vett részt a táncos esten.



Steig Szilvia
csoportvezető

Megyei szintű program

A városi Csorba Győző Könyvtár ad helyet az ingyenes rendezvénysorozatnak, melyet a Budapesti Goethe Intézet együttműködésében szerveztek meg. A **Kattints okosan** című 7 alkalmas programsorozat az idősebb generáció számára készült, amelynek célja, hogy ismereteket adjon a digitális világról beszélgetés és tanulás formájában.

Felgyorsult, digitalizált világunkban egyre nagyobb veszélynek vagyunk kitéve a pénzügyi csapásokkal szemben. A leggyakrabban megcélzott idősebb korosztály esik áldozatul, előadás keretében kaphatnak segítséget ennek kiküszöbölésére. Hallhatnak arról is, hogy miként védhetik meg személyes adataikat, személyiségüket, milyen veszélyeket rejt a mesterséges intelligencia, hogy működik a modern média, milyen hatással van ránk a hírfolyam, milyen eszközökkel védhetjük meg magunkat a félrevezető információktól. Tagcsoportjainkból sokan vesznek részt ezeken az igazán hasznos előadásokon.

Mozgáskorlátozottak Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Egyesülete

A Mozgáskorlátozottak Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Egyesülete (4400 Nyíregyháza, Tiszavasvári út 45-47.) képviselőjében szeretnék tájékoztatást nyújtani egyesületünk székhelyén működő, a Start Nonprofit Kft. által üzemeltetett Esély Centrumban létrehozott **akadálymentes szálláslehetőségről**.

Amennyiben városunkban járnak/jártok szeretettel várunk mindenkit csodás környezetünkben.

A szállásról a teljeskörű leírás az alábbi linkre <https://startrehab.hu/szallas/>

kattintva olvasható.

Várunk minden kedves vendéget, kísérőjét sok szeretettel!

Sitkuné Técsy Éva elnök

Szegedi Mozgássérültek Alternatív Egyesülete

Farsang

Február 27-én farsangi multságot tartottunk a Szentmihály Móricz Zsigmond Művelődési Házban. Humoros előadást adott Mészáros Ildikó és Faragó Tamás, Sántáné Kurunczi Mária író nő humoros írását olvasta fel, ezzel is segítve a hangulatot. Főszerepben a tánc, a játék és a jókedv volt. Persze a vacsora elfogyasztása után mindenki izgatottan várta a tombola sorsolást.

Külön köszönet Kaszab Imrének kedves tagunknak aki önkéntesként segítette, hogy mindenki táncra pördüljön.



Makray Fogytékkel Élő Gyermekek Nappali Intézménye

2025. március 11-én Vincze Gábor (Vinyó) volt a vendégünk.

Nagyon sok érdekességet hallottunk tőle. 27900 autogramot hozott el nekünk, amelyből sokat meg is mutatott. Különlegességek Plácido Domingo, Cristiano Ronaldo és Michael Phelps és felsorolni sem tudjuk mennyit látunk még.

Annyi autogram után ma Mi kértünk egyet Vincze Gábor Vinyótól.



Szegedi Mozgássérültek Alternatív Egyesülete

M e g e m l é k e z é s

„Nem múlnak ők el, kik szívünkben élnek,
Hiába szállnak árnyak, álmok, évek.” Juhász Gyula

Fekete Albertné (1947-2021)

2025. április 17-én intézményünk alapítójára emlékeztünk, a mindenki által nagyra becsült Ő volt a mi Mártikánk, Márti nénink, aki az emberek segítségét tekintette hivatásának. Aki el nem fogyó erővel és lendülettel támogatta a rászoruló családokat. Kitartásával, szeretettel övezett életével számos embernek vált példaképévé.

Halálának 4. évfordulóján koszorúzás, és megemlékezésre került sor a Makray Fogyatékkal Élő Gyermekek Nappali Intézménye épülete előtt.

Szívünkben emlékét megőrizzük!



Fekete Éva
elnök